CA ARCserve® Backup Patch
Managder para Windows

Guia do Usuario
R16

eeeeeeeeeeee



A presente documentacgdo, que inclui os sistemas de ajuda incorporados e os materiais distribuidos eletronicamente (doravante
denominada Documentagdo), destina-se apenas a fins informativos e esta sujeita a alteragGes ou revogagdo por parte da CA a
qualguer momento.

A Documentagdo ndo pode ser copiada, transferida, reproduzida, divulgada, modificada ou duplicada, no todo ou em parte,
sem o prévio consentimento por escrito da CA. A presente Documentagdo contém informagdes confidenciais e de propriedade
da CA, ndo podendo ser divulgadas ou usadas para quaisquer outros fins que ndo aqueles permitidos por (i) um outro contrato
celebrado entre o cliente e a CA que rege o uso do software da CA ao qual a Documentagdo esta relacionada; ou (ii) um outro
contrato de confidencialidade celebrado entre o cliente e a CA.

N&o obstante o supracitado, se o Cliente for um usuario licenciado do(s) produto(s) de software constante(s) na Documentagdo,
é permitido que ele imprima ou, de outro modo, disponibilize uma quantidade razoavel de cépias da Documentagdo para uso
interno seu e de seus funcionarios referente ao software em questdo, contanto que todos os avisos de direitos autorais e
legendas da CA estejam presentes em cada cépia reproduzida.

O direito a impressdo ou, de outro modo, a disponibilidade de cépias da Documentagdo esta limitado ao periodo em que a
licenga aplicavel ao referido software permanecer em pleno vigor e efeito. Em caso de término da licenga, por qualquer motivo,
fica o usuario responsavel por garantir a CA, por escrito, que todas as cdpias, parciais ou integrais, da Documentagao sejam
devolvidas a CA ou destruidas.

NA MEDIDA EM QUE PERMITIDO PELA LEI APLICAVEL, A CA FORNECE ESTA DOCUMENTAGAO "NO ESTADO EM QUE SE
ENCONTRA", SEM NENHUM TIPO DE GARANTIA, INCLUINDO, ENTRE OUTROS, QUAISQUER GARANTIAS IMPLICITAS DE
COMERCIABILIDADE, ADEQUAGAO A UM DETERMINADO FIM OU NAO VIOLAGAO. EM NENHUMA OCASIAO, A CA SERA
RESPONSAVEL PERANTE O USUARIO OU TERCEIROS POR QUAISQUER PERDAS OU DANOS, DIRETOS OU INDIRETOS,
RESULTANTES DO USO DA DOCUMENTAGAO, INCLUINDO, ENTRE OUTROS, LUCROS CESSANTES, PERDA DE INVESTIMENTO,
INTERRUPGAO DOS NEGOCIOS, FUNDO DE COMERCIO OU PERDA DE DADOS, MESMO QUE A CA TENHA SIDO EXPRESSAMENTE
ADVERTIDA SOBRE A POSSIBILIDADE DE TAIS PERDAS E DANOS.

O uso de qualquer produto de software mencionado na Documentagdo é regido pelo contrato de licenga aplicavel, sendo que
tal contrato de licenga ndo é modificado de nenhum modo pelos termos deste aviso.

O fabricante desta Documentagdo é a CA.

Fornecida com “Direitos restritos”. O uso, duplicagdo ou divulga¢do pelo governo dos Estados Unidos esta sujeita as restricdes
descritas no FAR, se¢des 12.212, 52.227-14 e 52.227-19(c)(1) - (2) e DFARS, se¢do 252.227-7014(b)(3), conforme aplicavel, ou
sucessores.

Copyright © 2011 CA. Todos os direitos reservados. Todas as marcas comerciais, nomes de marcas, marcas de servico e
logotipos aqui mencionados pertencem as suas respectivas empresas.



Referéncias a produtos da CA Technologies

Este documento faz referéncia aos seguintes produtos da CA Technologies:

m  CA ARCserve® Backup para Windows

Entrar em contato com o Suporte técnico

Para assisténcia técnica online e uma lista completa dos locais, principais hordrios de
atendimento e nimeros de telefone, entre em contato com o Suporte técnico pelo
endereco http://www.ca.com/worldwide.



http://www.ca.com/worldwide




indice

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 9
INErOdUGEO . ... e 9
Componentes do Gerenciador de patches do CAARCserve Backup............ ... . ... .. 11
GUI O Patch Manager .. ..ottt e e e e e e e e e 12
Servico Gerenciador de PatChes . .. ... oot e 12
Orientagdes do CA ARCserve Backup Patch Manager ....... ... ... .. . . e, 13
Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona . ........... ... ... . . . . i 14
Verificar patches disponiveis . .. ... . e 16
Fazer download de patches . ... .. . 19
Instalar PatChes . . ... 21
Importar PatChes . ... ... 23
Desinstalar patches . ... ... . 23
NotificagBes por email. . . ... . 25
Geragao de relatirios . ... ..ottt e 26

Capitulo 2: Instalacao do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 27

Pré-requisitos de instalagdo .. ... ... i 27
Instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager . ......... ... e 27
Instalagdo l0Cal. . ... o e 29
INStalagdo remota . ... .o e 29
Criar um arquivo de resposta de instalagdo silenciosa . ........ ... ... . . i 30
OpGBes de instalagao ... ... e 30
Selecionar 0 tipo de Servidor .. ... . . e 31
Selecionar @ 0pgao AtUalizar. . ... . i e 34
Selecionar a opgdo Notificar poremail .. ...... ... .. . . . . 36
Selecionar @ OPGa0 PrOXY . ... e e 38
Selecionar o computador parainstalagdoremota ............ . ... 40
Instalar o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup usando o Unicenter Software Delivery............ 42
POS-INSTalagao . ... ... 43
Desinstalar o CA ARCserve Backup Patch Manager . ........ ... . i 43

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a

GUI 45
Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager ........ ... .. .. . . . . . ... 46
Entendendo a caixa de didlogo Preferéncias . ....... ... .. . 52

Entendendo as configuragdes gerais das preferéncias. ............ .. 53

Indice 5



Entendendo as configuragdes de email das preferéncias ......... ... .. .

Entendendo as configuragdes de proxy das preferéncias .............c.iiiii i
Verificar patches disponiveis manualmente . . ... ... ... . . .
Fazer download de um patch manualmente . ......... ... . . . . .
Instalar um patch manualmente ... ... . .
Desinstalar um patch manualmente .. ... ... .
Fazer download e instalar um patch automaticamente ....... ... ... . . .

Capitulo 4: Solucao de problemas do Gerenciador de patches do CA
ARCserve Backup

Visdo geral daresolugdo de problemas . ... ... . ..
Solucdo de problemas do Gerenciadorde patches .. ...... ... .. .. . . .

Glossario

indice remissivo

73

73
73

83

87

6 Guia do Usuério



Alteracées na documentacao

As seguintes atualizagbes na documentagdo foram feitas desde a ultima versdo desta
documentacao:

m  Renomeada como CA Technologies.

m  Atualizado para incluir comentdrios do usudrio, aprimoramentos, correcdes e
outras alteragdes secunddrias para ajudar a melhorar a utilizagdoo e a
compreensao do produto ou da documentagao.

indice 7






Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de
patches do CA ARCserve Backup

Introducao

Esta se¢do contém os seguintes topicos:

Introducdo (na pagina 9)

Componentes do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup (na pagina 11)
Orientacdes do CA ARCserve Backup Patch Manager (na pagina 13)

Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona (na pagina 14)

Um patch permite que a CA Technologies ofereca aprimoramentos do produto (patches
publicados) para os usudrios. Os patches sdo usados geralmente para oferecer
corregOes de erro, suporte a novo hardware e aprimoramentos de desempenho e
seguranga. (As releases do Service Pack ndo sdo oferecidas por meio do CA ARCserve
Backup Patch Manager).

No passado, os usudrios do CA ARCserve Backup precisavam fazer download e aplicar
patches manualmente, quando liberados. Eles também precisavam acessar o site do
Suporte técnico da CA Technologies com freqiiéncia para saber da existéncia de uma
correcdo ou um patch. O CA ARCserve Backup Patch Manager simplifica esse processo e
oferece uma solucdo rapida, facil e confiavel para manter automaticamente as
instalagcdes do CA ARCserve Backup atualizadas com os patches e as atualizagdes mais
recentes. O CA ARCserve Backup Patch Manager é o seu vinculo entre a CA Technologies
e o CA ARCserve Backup (e agentes) em execugdo no Windows e deve ser instalado em
todo computador que tenha o CA ARCserve Backup instalado, a fim de obter
atualizagdes automaticas.

O CA ARCserve Backup Patch Manager oferece os seguintes recursos:

m  Recurso para verificar todos os patches novos disponiveis.

m  Recurso para executar verificagdes automaticas para patches criticos e para
determinar regras de dependéncia para patches selecionados durante os processos
de download, instalagdo e desinstalagdo.

m  Recurso para disparar o download automatico (apenas para patches criticos) ou
manual e instalacdo de patches disponiveis.

m  Recurso para especificar uma programacdo personalizada para download
automatico de patches e instalagdo (apenas para patches criticos).

m  Se configurado, recurso para enviar notificagées por email automaticamente,
sempre que novos patches forem disponibilizados, estiverem com download
concluido e/ou instalados.

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 9



Introducao

Recurso para gerar relatdrios que exibem o estado atual do CA ARCserve Backup
(patches instalados) e exibir também um histdrico dos patches com download
concluido, instalados e desinstalados em um servidor. Esse abrangente relatério
permite acessar com facilidade relatdrios para ajudar a compreender o status
completo do patch em qualquer computador.

Recurso para exibir referéncias de dicas Uteis de ferramentas sobre patches
especificos (por exemplo, a data de download do patch, a data de instalagdo do
patch, o tipo de patch, etc.).

Recurso para exibir "Alertas e mensagens" em um painel de informagdes rapido e
facil de ver. Tais alertas e mensagens contém informagdes como a data e a hora da
ultima atualizagdo marcada, a quantidade de novos patches, os patches
classificados como criticos, atualizagGes de seguranga, patches de dispositivo etc.

Recurso para exibir o arquivo Leiame de um patch publicado no site do Suporte
técnico da CA Technologies. Para obter uma descricdo mais detalhada ou
informacdes adicionais sobre um patch especifico, entre em contato com o Suporte
técnico em https://support.ca.com/irj/portal/anonymous para obter assisténcia
técnica online.

Recurso para exibir o status do servigo do Patch Manager na GUI.

Recurso para configurar o cliente e um servidor de armazenamento temporario
para se conectar ao site do Suporte técnico da CA Technologies (diretamente ou por
meio de um servidor proxy).

Recurso para usar servidores de armazenamento tempordrio em centros de dados
com acesso limitado a Internet.

Recurso do CA ARCserve Backup Patch Manager, implantado como servidor de
armazenamento tempordrio, para consultar outro servidor de armazenamento
temporario ja existente.

Recurso para usar servidores proxy.
Recurso para desinstalar um patch manualmente (se necessario).

Recurso do CA ARCserve Backup Patch Manager para atualizar-se automaticamente
guando houver auto-patches disponiveis.

Observagao: os patches para o CA ARCserve Backup Patch Manager nao serao
exibidos no menu suspenso Produto ou no painel Atualizagao de patches. Esses
auto-patches sdo sempre considerados criticos e todas as a¢8es (Procurar
atualiza¢des, Download e Instalacdo) serdo executadas automaticamente conforme
a programacgao.

10 Guia do Usuario


https://support.ca.com/irj/portal/anonymous

Componentes do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup

Componentes do Gerenciador de patches do CA ARCserve
Backup

O Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup é composto pelos seguintes
componentes:

m  Gerenciador de patches da GUI (na pagina 12)

m  Servico Gerenciador de patches (na pagina 12)

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 11



Componentes do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup

GUI do Patch Manager

Ainterface gréfica do usudrio (GUI) do Patch Manager permite gerenciar a configuragdo
e a programacao de downloads e instalagdes de patches. A interface grafica do usuario
(GUI) do Patch Manager exibe uma lista e o status dos patches publicados que foram
disponibilizados, baixados e instalados. Para obter mais informacgGes, consulte
Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager (na pagina 46).

Menu de Menu de Menu de Painel de
configuragbes relatérios  ajuda errosjatualizagdes
de patches

Menu de status ~ Menu de produtos

%: CA ARCserve Backup Patch Manager

=10l x|
Configuragdies Relatdrios  Ajuda
rd
Atualizactes de patch |Erros I roduto: ITudD / j
Alettas & mensagens
Status: @
atus: [Tudo = n E'E CA ARCserve Backup
— B H 16.0
Patch | Descricdo / | Data da publ... | Tamg Disponivel E r
Download concluido
Instalag o concluida
Procurar atualiza;ﬁesl Fazer download | Inistalar | Desinstalar |
X Y Y h 1
3 Patch Manager esta pronto \ \ \ \ Status do Patch Manager [E
=

Mensagem de Botéo para Botio para  Botiio para  Botdo para Painel de alertas Indicador de

status verificagdo de download instalagio desinstalagio & mensagens status
atualizagdes

Servico Gerenciador de patches

O Servico Gerenciador de patches é o mecanismo principal e responsavel por executar
as solicitacdes da GUI ou do Programador de patches para fazer download e/ou instalar
patches. E responsavel também pelo envio de notificacdes por email. O Programador de
patches é uma parte integral do Servico Gerenciador de patches. E responsavel por
iniciar no horario programado e pelo disparo de uma verificagdo automatica de patches
disponiveis ou um download/instalagdo automatico de patches disponiveis.

12 Guia do Usuério



Orientacdes do CA ARCserve Backup Patch Manager

Orientacdes do CA ARCserve Backup Patch Managder

As seguintes orientagGes se aplicam ao Patch Manager:

No ambiente do CA ARCserve Backup, o CA ARCserve Backup Patch Manager pode
ser instalado onde residirem os componentes do CA ARCserve Backup. O Patch
Manager pode ser instalado ndo apenas em sistemas que executam o CA ARCserve
Backup, mas também em quaisquer de seus agentes com base no Windows.

Por exemplo, o dominio do CA ARCserve Backup pode ter varias maquinas ou
servidores, cada um com o CA ARCserve Backup e o Patch Manager instalados.

- InstalagBes de servidores de armazenamento temporario ndo precisam residir
em um servidor que tenha o CA ARCserve Backup instalado

Observagao: um servidor de armazenamento tempordario é usado como um
local de armazenamento temporario para downloads de patches antes de
serem instalados nos clientes do CA ARCserve Backup.

- Enecesséria a instalagdo de clientes em computadores que tenham os
componentes do CA ARCserve Backup instalados.

O cliente do Patch Manager deve ser instalado em maquinas que executam os
componentes do CA ARCserve Backup para fazer download e instalar os patches
(manual ou automaticamente).

Cada instalagdo do Patch Manager pode ser configurada para obter os patches de
um servidor de armazenamento temporario local ou diretamente do site do
Suporte técnico da CA Technologies.

O download e a instalagdo automatica de patches esta disponivel apenas para

patches criticos *

O servidor de armazenamento temporario local deve ser habilitado para HTTP, de
modo que os outros servidores clientes possam se comunicar com esse servidor de
armazenamento temporario para fazer download e instalar os patches.

Se estiver configurado, o Patch Manager pode obter os patches disponiveis por
meio de um servidor proxy.

Quando um patch é selecionado para download manual, todos seus patches
dependentes também sdo selecionados. (Mas vocé terd a opgdo de selecionar of(s)
patch(es) a serem baixados, apesar de qualquer relacdo de dependéncia). Em uma
solicitacdo programada, todos os patches disponiveis serdao baixados. Neste caso, a
dependéncia entre os patches nao serd verificada.

O patch s6 pode ser instalado se os respectivos patches dependentes ja tiverem
sido instalados com éxito.

Antes de desinstalar um patch, o Patch Manager verifica todos os patches
dependentes que também ja estdo instalados.

— O patch sé pode ser desinstalado se todos respectivos patches dependentes ja
tiverem sido desinstalados.

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 13



Como o CA ARCserve Backup Patch Manader funciona

- Um patch sé pode ser desinstalado se ele ndo for um patch de pré-requisito de
nenhum outro patch que ja estiver instalado.

Como o CA ARCserve Backup Patch Manader funciona

O CA ARCserve Backup Patch Manager permite gerenciar de forma proé-ativa os patches
e as atualizagdes do CA ARCserve Backup, automatizando o processo de coleta, andlise,
download e instalagdo de patches disponiveis.

Servidor de armazenamento Cliente
temporario

CA ARCserve Backup
Patch Manager

CA ARCserve Backup
Patch Manager

Programador - Pro d
technologies gramador
de patches @ g de patches

. A 4 .
Verificar Verificar

patches

Download de
patches

Instalar

Servidor proxy

patches

Download de
patches

Instalar

patches Verificacdo e download de
patches do servidor de
armazenamento tempordrio

patches

Importar info
de patches

Desinstalar
patches

Motificacdo
de email

Atualizar
relatario

para o cliente

Servidor SMTP

Importar info
de patches

Desinstalar
patches

Notificacdo
de email

Atualizar
relatorio

14 Guia do Usuario



Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Se for identificado que o CA ARCserve Backup estad instalado no servidor, o CA ARCserve
Backup Patch Manager verificara a instalagdo para determinar os patches que ja estdo
instalados e compara-la a todas as atualizagGes disponiveis. (Essa verificagdo de
atualizacBes disponiveis pode ser filtrada pela release do produto.) E possivel disparar
manualmente o download e a instalagdo dos patches (todos os tipos de patches) ou
configurar uma programacdo de download e instalagdo automaticos (apenas para
patches criticos).

Um servidor de armazenamento temporario pode usado como um local de
armazenamento temporario para downloads de patches antes de serem instalados nos
clientes do CA ARCserve Backup. Possivelmente, vocé ndo queira expor todos seus
servidores de producdo a internet para fazer download de patches do servidor da CA
Technologies. Neste caso, é possivel primeiro fazer download dos patches para um
servidor de armazenamento temporario local, permitindo que outros servidores da
producdo fagam download dos patches a partir desse servidor de armazenamento
temporario. Pode-se instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager em um servidor que
esteja exposto a internet e fazer download dos patches para esse servidor. Dessa forma,
o CA ARCserve Backup Patch Manager estara instalado nos servidores de produg¢do onde
o CA ARCserve Backup estiver instalado e direcionado ao servidor de armazenamento
temporario local para fazer download e instalar os patches.

O CA ARCserve Backup Patch Manager oferece as seguintes funcdes:

m  Verificar os patches disponiveis (manuais ou programados)

m  Fazer download dos patches disponiveis da CA Technologies (diretamente para o
cliente ou um servidor de armazenamento temporario)

m  [nstalar os patches com download concluido com sucesso. O processo de instalagao
comegara apos o download dos patches para o computador (servidor de
armazenamento tempordrio" ou cliente).

m  Enviar notificagdes por email sobre eventos como a disponibilizacdo, o download ou
a instala¢do de um patch.

m  Gerar relatérios do status atual e histdrico de patches instalados e desinstalados.
m  Verificar dependéncias de patch

m  Desinstalar patches (se necessario)

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 15



Como o CA ARCserve Backup Patch Manader funciona

Verificar patches disponiveis

O CA ARCserve Backup Patch Manager oferece o recurso de verificagdo de patches e
atualizagdes do CA ARCserve Backup novos e disponiveis diretamente no site da CA
Technologies ou por meio de um servidor proxy (conforme configurado). Essa fungdo de
verificacdo de patches disponiveis pode ser disparada manualmente da interface do
usuario (GUI) ou automaticamente, conforme especificado pelo Programador de
patches.

Quando disparado, o CA ARCserve Backup Patch Manager estabelece conexdo com o
site do Suporte técnico da CA Technologies para verificar o arquivo contendo as
informagdes de patch disponiveis. Se for detectado modificagbes deste arquivo com
informagdes de patch disponiveis desde a ultima verificagdo, ele sera baixado do site
para comparacdo. Em seguida, as informagées de patch disponiveis sdo comparadas ao
arquivo que contém as informagGes sobre o patch com download concluido para
determinar quais patches disponiveis sdo novos e que nenhum download foi feito
anteriormente.

Verificar patches

{manual ou " | technologies
programado)

servidor cliente e de

armazenamento temporario

CA ARCserve Backup
Patch Manager

F

-~

Comparar * Servidor [Infu de t[:h disponivel —l
argquivos L P —
Info sobre patches
ja haixados
Notificacdo de o Servidor
email Novos patches 7l smTP
disponiveis

16 Guia do Usuario



Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Se for identificado que o patch ndo foi baixado anteriormente, o CA ARCserve
Backup Patch Manager identificara o patch como um patch disponivel.

Se for identificado que o download do patch ja foi feito com sucesso, com o valor da
checksum e o nome de arquivo corretos, o CA ARCserve Backup Patch Manager
verificara em seguida a existéncia do patch no local fisico.

- Se o arquivo fisico ndo existir e ndo estiver instalado, o patch sera marcado
como um patch disponivel.

- Se o arquivo de patch existir no repositério de patches (com a checksum, a
assinatura digital e o nome do arquivo corretos), entdo o status anterior
(download feito) sera mantido.

— Se o arquivo de patch existir, mas as informagGes de patch ja baixadas (nome
do arquivo e valor de checksum) ndo corresponderem as informagdes do patch
disponivel, entdo esse patch sera identificado como um patch disponivel.

Se configurado, uma notificagdo por email é enviada informando-o de que novas
atualizagdes estdo disponiveis.

Verificacdo de patches iniciada pelo usuario para o processo de atualizacao

Caso tenha optado por iniciar uma verificagdo de patches disponiveis (em vez de
especificar uma verificagdo programada), o processo dessa tarefa ficara da seguinte

forma:

1. Selecione o produto a ser verificado (CA ARCserve Backup).

2. Cligue no botdo Verificar atualizacGes do produto selecionado.
As informacgGes sobre o patch disponivel sdo baixadas (se modificadas) do site do
Suporte técnico da CA Technologies para o cliente ou um servidor de
armazenamento tempordrio.

3. Emseguida, as informagGes sobre o patch disponivel sdo comparadas a um arquivo
instalado localmente que contém as informag&es sobre o patch ja baixadas.
Uma lista de todos os patches disponiveis do CA ARCserve Backup para o produto
selecionado é exibida.

4. Se configurado, uma notificagdo por email é enviada informando-o de que novos

patches do CA ARCserve Backup estdo disponiveis para serem baixados.

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 17



Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Verificacao de patches programada para o processo de atualizacao

Caso tenha optado por programar uma verificagdo automatica de patches disponiveis
(em vez de especificar uma verificagdo iniciada pelo usudrio), o processo desta tarefa
sera o seguinte:

1.

Com base nas defini¢gdes de tempo configuradas para verificagdes automaticas, o
CA ARCserve Backup Patch Manager dispara o Programador de patches para
chamar a verificagdo de patches disponiveis.

As informagdes sobre o patch disponivel sdo baixadas (se modificadas) do site do
Suporte técnico da CA Technologies para o cliente ou um servidor de
armazenamento temporario.

Em seguida, as informagdes sobre o patch disponivel sdo comparadas a um arquivo
instalado localmente que contém as informacGes sobre o patch ja baixadas e
instaladas.

Uma lista de todos os patches disponiveis do CA ARCserve Backup para o produto
selecionado é exibida.

Se configurado, uma notificagdo por email é enviada informando-o de que novos
patches do CA ARCserve Backup estdo disponiveis para serem baixados.

18 Guia do Usuario



Como o CA ARCserve Backup Patch Manader funciona

Fazer download de patches

O CA ARCserve Backup Patch Manager oferece o recurso de fazer download de patches
e atualizagdes disponiveis, diretamente do servidor do Suporte técnico da CA
Technologies (via HTTP) ou a partir do servidor de armazenamento temporario
configurado localmente, que se conecta ao servidor do Suporte técnico da CA
Technologies. Essa fungdo de download do patch pode ser disparada pela interface de
usuario (GUI) ou automaticamente, como especificado pelo Programador de patches.

Observacgao: para obter informagdes adicionais sobre um patch do CA ARCserve Backup
especifico listado no Gerenciador de patches, entre em contato com o Suporte técnico
em https://support.ca.com/irj/portal/anonymous.

Quando disparado, o CA ARCserve Backup Patch Manager estabelece conexdao com o
site do Suporte técnico da CA Technologies e faz download dos patches disponiveis
(junto com qualquer patch dependente disponivel) e os coloca em um diretdrio
controlador (no servidor de armazenamento temporario ou cliente) até ser direcionado
para continuar com o processo de instalacdo subsequente. (Os patches com download
concluido ndo sdo excluidos apods a instalagdo). Além disso, o CA ARCserve Backup Patch
Manager também atualiza as informagdes do patch baixado com o status mais recente.

Se configurado, uma notificagdo por email sera enviada para informa-lo de que novas
atualizagdes foram baixadas.

servidor cliente e de
armazenamento temporario

- Download de
: patches (manual ou o

programadao)

Diretdrio para
retengéo

Motificacao de
email

Atualizar @

relatario

e
L ]
technologies
-~
» Servidor
Proxy
< Mowos patehes disponiveis [e

patches dependentes )

Servidor

h J

SMTP

Novo patch baizado

i

Relatirio de patches baixados

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 19


https://support.ca.com/irj/portal/anonymous

Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Processo de download do patch

Caso tenha optado por iniciar manualmente o download ou programou um download
automatico dos patches disponiveis, o processo para essa tarefa é o seguinte:

Importante: Ao especificar dia e hora programados para download e instalagdo
automatica de patch, certifique-se de que a programacgado nao coincida ou esteja em
conflito com outros trabalhos ativos do CA ARCserve Backup programados (backup,
restauracdo, verificagdo, mesclagem, cdpia de fita, etc.). A instalacdo de alguns patches
pode fazer com que os servicos doCA ARCserve Backup sejam encerrados e,
possivelmente, interromper o trabalho.

Observagao: o download e a instalagdo automaticos de patch estdao disponiveis somente
para patches criticos do CA ARCserve Backup.

1. Quando acionado, faz download dos novos patches disponiveis (e qualquer patch
dependente) diretamente do site do Suporte técnico da CA Technologies ou por
meio de um servidor proxy (conforme configurado) para um diretdrio controlador.

O local padrdo da pasta para download de patches é: X:\Arquivos de
programas\CA\Componentes compartilhados\capm.

Observagao: se o volume do diretdrio controlador estiver cheio, o status do espago
em disco sera exibido na guia Erros, informando-o esta condigdo.

2. Se configurado, uma notificagdo por email é enviada informando-o de que novos
patches do CA ARCserve Backup foram baixados.

3. Chama a tarefa de geragdo de relatério para gerar um Relatdério de patches com
download concluido atualizado, com o status mais recente.

20 Guia do Usuario



Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Instalar patches

O CA ARCserve Backup Patch Manager oferece o recurso de instalar os patches e as
atualizagdes disponiveis e baixados com sucesso. Essa fun¢do de download do patch
pode ser disparada pela interface de usuario (GUI) ou automaticamente, como
especificado pelo Programador de patches. Os patches para o CA ARCserve Backup
Patch Manager ndo serdo exibidos na GUL. Estes auto-patches sdo sempre considerados
criticos e serdo instalados automaticamente conforme a programacao.

Observacgao: para obter informagdes adicionais sobre um patch do CA ARCserve Backup
especifico listado no Gerenciador de patches, entre em contato com o Suporte técnico
em https://support.ca.com/irj/portal/anonymous.

Quando disparado, o CA ARCserve Backup Patch Manager verifica, primeiro, se o patch
especificado tem algum patch dependente que também precise ser instalado.

m  Se todos os patches dependentes ja tiverem sido baixados e instalados, o processo
de instalacdo do patch especificado continuarad em seguida. O patch sera instalado
do diretério controlador no diretdrio do componente do CA ARCserve Backup
aplicavel do cliente ou servidor de armazenamento temporario correspondente.

m  Se o patch selecionado para ser instalado apresentar algum patch de pré-requisito
gue ndo foi baixado, ele sera baixado primeiro e depois o processo de instalagao
prosseguira.

N3do é possivel disparar diretamente a instalagdo dos patches de um servidor de
armazenamento temporario para um cliente. Os patches serdo baixados para o cliente a
partir do servidor de armazenamento temporario" e, em seguida, o processo de
instalagdo sera disparado no cliente.

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 21


https://support.ca.com/irj/portal/anonymous

Como o CA ARCserve Backup Patch Manader funciona

Se configurado, uma notificagdo por email serd enviada para informa-lo de que novos
patches foram instalados. Além disso, o Relatério de patches instalados também sera
atualizado com o status mais recente.

Servidor cliente/
de armazenamento temporario

Gerenciador de patches do
CA ARCserve Backup

Instalar patch

Verificar se todos os patches
pendantes ja foram carmegados

Diretdrio de
armazenamento

Instalar patch do diretério de
Diretdrio do armazenamento (com todos os
componeante do patches pendentes)
CAARCserve Backup

Motificaggo por Servidor
email Novo patch instalado SMTP

Atualizar relatério @ >
Relatdrio de patch instalado

Processo de instalacao do patch

Caso tenha optado por iniciar manualmente a instalagdo ou programou uma instalagdo
automatica dos patches baixados com sucesso, o processo dessa tarefa sera o seguinte:

Observacao: o download e a instalagdo automaticos de patch estdo disponiveis somente
para patches criticos do CA ARCserve Backup.

1. Quando disparado, instala os patches baixados com sucesso (junto com qualquer
patch dependente) do cliente ou de um servidor de armazenamento tempordério".

2. Se configurado, uma notificagao por email é enviada informando-o de que novos
patches do CA ARCserve Backup foram instalados.

3. Chama a tarefa de geragao de relatério para gerar um Relatdrio de patches
instalados atualizado, com o status mais recente.

22 Guia do Usuario



Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Importar patches

O CA ARCserve Backup Patch Manager oferece o recurso de importar informagdes de
status de patches atualizados para os patches instalados com éxito. Esta fun¢do
importara e atualizard as informagdes de patch para os patches do CA ARCserve Backup
dentro do arquivo que ja apresenta informagdes dos patches baixados. Além disso,
importara informagdes de patches para aqueles que ndo foram instalados usando o
Patch Manager. Essa fungdo de importacdo de patches sera disparada automaticamente
quando o servigco do Patch Manager for iniciado. Na inicializagdo do servigo, o Patch
Manager enviard as informagdes de status dos patches importados para a GUI e serdo
exibidos no painel "Atualizages de patch". Se um patch importado for desinstalado, ele
ndo sera exibido na GUI porque ndo estad mais disponivel ou foi baixado.

Observagao: os patches que foram instalados manualmente ou que apresentam o
status de ndo retornados para o servigo do Patch Manager serdo importados.

Desinstalar patches

O Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup oferece o recurso de desinstalar com
éxito patches e atualizagdes instalados no produto selecionado. Essa fungdo de
desinstalagdo s pode ser disparada manualmente da interface do usuario (GUI) e ndo
pode ser programada automaticamente.

Quando disparado, o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup verifica, primeiro,
se o patch especificado tem algum patch dependente que precise ser desinstalado
antes. SO é possivel desinstalar um patch que ndo tenha dependéncias em outros
patches instalados.

m  Se todos os patches dependentes ja tiverem sido desinstalados, o processo de
desinstalagcdo continuara em seguida.

m  Se um patch for dependente de outro patch instalado, uma mensagem de erro sera
exibida indicando que o patch de dependéncia devera ser desinstalado primeiro, e
o processo de instalagdo ndo continuara.

O Relatodrio de historico de patches instalados também serd atualizado com o status
Desinstalado.

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 23



Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Processo de desinstalacao do patch

Caso tenha optado por desinstalar um patch instalado, o processo dessa tarefa é o
seguinte:

1.

Quando disparado, o CA ARCserve Backup Patch Manager desinstala o patch
selecionado.

Observagao: se o patch selecionado for um pré-requisito para qualquer outro
patch, que ja estiver instalado, esse patch ndo sera desinstalado.

Chama a tarefa de geragdo de relatdrio para gerar um Relatério de patches
instalados atualizado.

24 Guia do Usuario



Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Notificacdes por email
O CA ARCserve Backup Patch Manager oferece a possibilidade de enviar notificages por
email automaticas para os seguintes eventos:
m  Quando um novo patch estiver disponivel.
m  Quando o download do patch estiver concluido
m  Quando a instalagdo do patch estiver concluida
O CA ARCserve Backup Patch Manager se conectara ao servidor SMTP (com credenciais

apropriadas) para permitir o envio dessas notificagdes por email pela internet, da CA
Technologies para seu servidor.

Observagao: por padrdo, o MX (Mail Exchange) sera usado para entregar notificagdes de
email a usudrios no seu dominio, caso ndo haja nenhum servico especificado.

m Transforming
IT Management

Latest Patch Updates

The latest updates to your CA AR Cserve Backup environment are now available for download and mstallation. By mstalling these
updates, you can improve the backup protection of your data, remove any known secunity vulnerabilities and software defects,
enhance product performance and stability, and add the latest features and functionality,

| Patch |Puh]ishedDﬂte| Drescription |Patch Type |Pre-1‘e-quisites
RO02316 |11/20/2008  |DEVICE SUPPORT UPDATE 4 DevicePatch | |N/4
RO03267(11/21/2008  [ONLY 1 DRIVE BACKUP TN CLUSTER VIRTUAL MACHINE |SecurityPatch N/ A
T245530 [11/10/2007  |[E8524 IN BACKUP JOB WHICH SKIPS LOTS OF FILE CriticalPatch | |N/4
T245533 [11/11/2008  |AW0004 FOR USER'S HIVE FILES |SecurityPatch /4
T2D2675 [11/12/2008  [RESTORE FAILED WITH E8522 ERROR DevicePatch | N4
T2D2676 [11/13/2008  |RESTORE FATLED WITH E8522 ERROR CriticalPatch | N/4
T2D2680 [11/14/2008  [UNABLE TO RESTORE SIS DATA FILE |SecurityPatch N/4
T2D2681 [11/15/2008  |[UNABLE TO RESTORE SIS DATA FILE |GeneralPatch /4
T512092 [11/16/2008  ||FILE SIZE WRONG FOR WITH NETWARE AGENT CriticalPatch [T/
T596030 |11/17/2008  |COMPARE OF EXCHANGE BACKUP FAIL WITH AB0059  |CriicalPatch N/A
T596032 [11/18/2008  |FILE SIZE WRONG INN RESTORE BY SESSION |GeneralPatch /4
T5A0026 [11/1%/2008 | |[LICENSE ERROR DURING DEVICE CONFIGURATION  |GeneralPatch N/A

You are currently configured to receive automatic email notifications from Cé4 ARCserve Backup Patch Manager. To unsubscribe to these
notifications, please comtact your A didrmistrator. Please do not respond to this emadl notification. If you have any gquestions relating to CA ARCserve
Backup or CA ARCserve Backup Patch Manager, please contact & Technical Support for online technical assistance.

Capitulo 1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 25



Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona

Geracdo de relatérios

O CA ARCserve Backup Patch Manager oferece o recurso de gerar relatdrios para o
status atual e o status de histoérico. O recurso de relatério do CA ARCserve Backup Patch
Manager ird ajuda-lo a controlar as atualizagdes e os patches aplicados, bem como
auxiliar na solugdo de qualquer problema que possa ocorrer.

Inskalagdo concluida  # Akual
Download conchuido Histarico

Os seguintes relatérios podem ser gerados:

m  Patches baixados para o servidor

m  Patches instalados no servidor (atual ou de histérico)

=\ Arquivos de programas’,CA%SharedComponents APM' Patch Manager',CA ARCserve Backup' AlreadyDownlo

_i&]=
Arquivo  Edtar Exibir  Favoritos  Ferramentas  Ajuda ‘ 1.,'
@ vokar ~ )+ [« 2] @@ | ) Pesquisar < Favoritos 42 ‘ Q- B
Endereco I% C:hArquivas de programas|\CalsharedCompanentsiAPM\Patch ManageriCA ARCserve Backup!AlreadyDawnloadedP atchInfa. xml j Ir
m( CA ARCserve Backup
Patches baixados no servidor LILYUO4PTB
Total de patches: 1
F Home do produto : CA ARCserve Backup R15.0
1D do Data_de o Baixado em Descricdo Local do download Pre-_ B Status
patch publicacio requisito
RO18539 2/8/2010 quinta-feira, 14 de abril WIN-DEVICE C:h\Aargquivos de programashCasSharedComponentshcapmiPatchesRootharcserveirls O download foi
de 2011 07:12:09 SUPPORT UPDATE 1 “patches\RO18539.exe concluido

26 Guia do Usuario



Capitulo 2: Instalacao do Gerenciador de
patches do CA ARCserve Backup

Esta se¢do contém os seguintes topicos:

Pré-requisitos de instalacdo (na pagina 27)

Instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager (na pagina 27)
Opcdes de instalacdo (na pagina 30)

Instalar o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup usando o Unicenter Software

Delivery (na pégina 42)
Pds-instalacdo (na pagina 43)
Desinstalar o CA ARCserve Backup Patch Manager (na pagina 43)

Pré-requisitos de instalacao

Antes de instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager, verifique os seguintes
pré-requisitos:

O servidor local pode ser usado como um servidor de armazenamento tempordario".
Se o CA ARCserve Backup Patch Manager estiver instalado localmente como um
servidor de armazenamento temporario, vocé devera ter também o Microsoft
Internet Information Services (11S) 6.0 ou posterior instalado no servidor local.

Para o servidor de armazenamento temporario", o IS também deve ter o site IS
padrdo disponivel e em operagdo.

Para uma instalagdo do tipo servidor cliente, o CA ARCserve Backup r12 SP2 ou
posterior deve ter sido instalado anteriormente no cliente.

Instalar o CA ARCserve Backup Patch Manader

Instalar CA ARCserve Backup Patch Manager da seguinte forma:

1.

Navegue até o local onde o CA ARCserve Backup Patch Manager foi baixado e clique
duas vezes no executavel da instalagdo para iniciar o processo de instalagdo.

Por padrao, o CA ARCserve Backup Patch Manager sera instalado no seguinte local:
X:\Arquivos de Programas\CA\Shared Components\APM\Patch Manager

Siga as solicitagdes do Assistente para concluir o processo de instalagdo do CA
ARCserve Backup Patch Manager.

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 27



Instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager

Como parte da instalagdo, vocé serd solicitado a selecionar o tipo de instalagdo. As
opgoes disponiveis sdo Instalagdo local, Instalagdo remota e Criar um arquivo de
resposta.

%5 CA ARCserve Backup Patch Manager x|

Selecionar tipo de instalagao
Selecione o tipo de instalacda mais adequada 4z suas necessidades.

Permite selecionar oz pradutos a serem instalados no computadar local.

™ Instalagdo remota
Permite zelecionar oz produtos a zerem inztalados nofs) computador(es] rematolz).

™ Criar um arguiva de resposta

Permite que vocé cre um arquivo de respozta a zer uzado em uma Instalagao
independente.

C:ADocuments and SettingshadminiztradoriMeus documentoziSe Frozurar |

< Waoltar I Auvancars I Cancelar

Instalagdo local

Permite instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager em seu computador
local.

Instalagdao remota

Permite instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager em seu computador
remoto.

Criar um arquivo de respostas

Permite criar um arquivo de resposta que pode ser usado para simplificar o
processo de instalagdo, armazenando varios parametros de configuragdo e
instalagdo para que o produto seja instalado. Apds a criagdo do arquivo de
resposta, é possivel executar uma instalagdo silenciosa para instalagdes
semelhantes em mais de um computador.

Por padrdo, o arquivo de resposta (setup.icf) ficara localizado em
C:/Documents and Settings\User Login ID\My Documents\Setup.icf. No
entanto, é possivel usar o botdo Procurar para especificar um local diferente
para o arquivo de resposta.

28 Guia do Usuario




Instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager

4.

Quando a instalagdo estiver concluida, o servi¢o do produto serd registrado com o
Gerenciador de controle de servigos do Windows (SCM) como o CA ARCserve
Backup Patch Manager.

Observagao: na primeira vez em que o CA ARCserve Backup Patch Manager é instalado,
ele automaticamente importa as informagdes sobre os patches publicados que foram
instalados anteriormente.

Instalacao local

A opcdo Instalagdo local permite instalar o Gerenciador de patches do CA ARCserve
Backup em seu computador local. Como parte do processo de instalagdo local, vocé sera
solicitado a especificar as seguintes opgdes:

Instalacdo remota

Selecionar a opcdo de servidor (na pagina 31)

Selecionar a opcdo Atualizar (na pagina 34)

Selecionar a opcdo Notificar por email (na pégina 36)

Selecionar a opcao Proxy (na pagina 38)

A opgdo Instalagdo remota permite instalar o Gerenciador de patches do CA ARCserve
Backup no seu computador remoto. Como parte do processo de instalagdo remota, vocé
sera solicitado a especificar as seguintes opgGes:

Selecionar computador(es) para instalacdo remota (na pagina 40)

Selecionar a opcdo de servidor (na pagina 31)

Selecionar a opcdo Atualizar (na pagina 34)

Selecionar a opcdo Notificar por email (na pégina 36)

Selecionar a opcdo Proxy (na pagina 38)

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 29



Opcdes de instalacao

Criar um arquivo de resposta de instalacao silenciosa

A opgdo "Criar um arquivo de resposta" permite criar um arquivo de resposta para
instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager em seu computador. O arquivo de
resposta é um arquivo de texto que simplifica o processo de instalagdo, armazenando
varios parametros de configuragdo e instalagdo para que o produto seja instalado. O
arquivo de resposta contém suas entradas para as varias op¢Ges de instalagdo. Cada
resposta é armazenada como um valor de uma variavel identificada no arquivo de
resposta.

Para editar ou alterar os valores armazenados em um arquivo de resposta existente,
serd necessario reiniciar a instalagdo do CA ARCserve Backup Patch Manager, usando a
opgao Criar um arquivo de resposta, e selecionar os novos valores para substituir o
arquivo de resposta criado anteriormente.

Ap0s a criagdo do arquivo de resposta (setup.icf) do CA ARCserve Backup Patch
Manager, ele sera usado durante uma instalagdo silenciosa. A instalagdo silenciosa
permite uma instalacdo ndo assistida com base nos valores de configuracdo que foram
fornecidos no momento em que o arquivo de resposta da instalacdo silenciosa foi
criado. Entretanto, uma instalagdo silenciosa ndo solicitara nenhuma entrada; em vez
disso, no tempo de execugdo, fard a leitura das informag&es necessarias do arquivo de
resposta (setup.icf) criado. Instalagdes silenciosas sdo usadas quando houver instalagdes
semelhantes que devam ser executadas em mais de um computador.

Para iniciar a instalacdo silenciosa, serd necessdrio executar o seguinte comando:

>mastersetup.exe /I:"<caminho para o arquivo de resposta setup.icf>"

Como parte do processo de criagdo do arquivo de resposta, vocé sera solicitado a
especificar as seguintes opgdes:

m  Selecionar a opcdo de servidor (na pagina 31)

m  Selecionar a opcdo Atualizar (na pagina 34)

m  Selecionar a opcdo Notificar por email (na pagina 36)

m  Selecionar a opcdo Proxy (na pagina 38)

Opcoes de instalacao

Durante o processo de instalacdo, varias telas do assistente serdo exibidas, solicitando
gue se especifique algumas opg¢des. Dependendo do tipo de instalagdo em execugao,
serdo exibidas diferentes telas de opgGes.

30 Guia do Usuario



Opcdes de instalagao

Selecionar o tipo de servidor

Selecione o tipo de servidor do seu computador local. As opg¢des disponiveis sdo Cliente
e Servidor de armazenamento tempordrio. S6 é possivel selecionar uma opgao.

Para as opgdes Cliente e Servidor de armazenamento tempordrio, o caminho padrdo
para download de patches é X:\Arquivos de programas\CA\Componentes
compartilhados\capm. Depois que os patches forem baixados, sera possivel
encontra-los nessa pasta, caso exista algum disponivel para sua maquina. E possivel
clicar no botdo Procurar para alterar o local da pasta capm. Caso o caminho padrdo para
download seja alterado, uma nova subpasta capm sera criada automaticamente para os
patches baixados.

Por exemplo, se o caminho padrdo for alterado para c:\myPatches, os patches serdo
baixados para a pasta c:\myPatches\capm.

% LA ARCserve Backup Patch Manager x|

Selecionar um tipo de servidor
E zpecifique o tipo de servidor para sua maquina local.

E obrigatdrio ter um componente do AR Czerve Backup instalado
na maquina local.

¥ Servidor da Ca

{~ Mome do servidor de armazenamenta temporario

€ Servidor de amnazenamento bermporario

E neceszéio que o site HTTP padido do 115 esteja em execucio na
maquina local. Caso ndo exizta, o local HT TR http: /Aocalhozst/capm seréd
criado automaticamente.

Cligue no botdo "Procurar' abaiso, caso deseje alkerar o caminho padrdo para salvar
oz patches baikados.

C:Narguivios de programasiCahSharedComponentshc Procurar |

< Yoltar I Awancar: I Cancelar |

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 31



Opcdes de instalacao

Cliente

Especifica que o servidor local sera usado como um cliente e o CA ARCserve Backup
Patch Manager sera instalado diretamente no cliente. O CA ARCserve Backup Patch
Manager pode ser instalado em uma ou mais maquinas ou servidores e se
comunicara com o servidor de armazenamento temporario ou com o servidor do
Suporte técnico da CA Technologies.

Como pré-requisito para uma instalagdo Cliente, o CA ARCserve Backup Patch
Manager deve ser instalado em um computador que ja tenha o CA ARCserve
Backup instalado.

Se for detectado que o CA ARCserve Backup r12 SP2 ou posterior ja estd
instalado no cliente, essa opgdo estara disponivel.

Se for detectado que o CA ARCserve Backup r12 SP2 ou posterior ainda ndo
esta instalado no cliente, essa op¢do estara desativada.

Quando a opgdo Cliente estiver selecionada, serd possivel especificar o nome do
servidor do Suporte técnico da CA Technologies de onde os patches serdo baixados.

Caso selecione Servidor da CA (opgdo padrdo), os patches serdo baixados do
local do servidor do Suporte técnico da CA Technologies.

Se vocé selecionar o local do servidor de armazenamento temporario, devera
especificar também o nome do host ou o endereco IP do servidor de
armazenamento temporario.

Observagao: ndo é possivel especificar a mesma maquina do host local como
este servidor de armazenamento temporario. Caso tente usar a maquina do
host local como o servidor de armazenamento temporario, serd uma
configuragdo invalida, pois o servidor de armazenamento temporario ndo pode
estabelecer conexao com ele mesmo para fazer download de patches
disponiveis.

Os patches serdo baixados do site da CA Technologies para o local do servidor
de armazenamento temporario especificado. Depois que os patches forem
baixados no servidor de armazenamento temporario, vocé podera fazer
download dos patches do servidor de armazenamento tempordrio para o
cliente.

32 Guia do Usuério



Opcdes de instalacao

Servidor de armazenamento temporario

Especifica que o servidor local serd usado como servidor de armazenamento
temporario e o CA ARCserve Backup Patch Manager sera instalado diretamente no
servidor de armazenamento temporario.

Como pré-requisito para a instalagdo do servidor de armazenamento temporario, o
CA ARCserve Backup Patch Manager deve ser instalado em um computador que ja
tenha o Microsoft Internet Information Services (1IS) 6.0 ou posterior instalado.

m Se for detectado que o ISS (Microsoft Internet Information Services) 6.0 ou
posterior ja estd instalado no servidor de armazenamento temporario, essa
opgdo estara disponivel.

Observacgao: para servidores de armazenamento temporario, é necessario que
o site padrdo de IS do IIS esteja disponivel e em execuc¢do, com a opgdo de
segurancga Permitir conexdes an6nimas devidamente selecionada.

m Se for detectado que o ISS (Microsoft Internet Information Services) 6.0 ou
posterior ja estd instalado no servidor de armazenamento temporario, essa
opgao estara disponivel.

O diretodrio do local HTTP (http://localhost/capm) sera criado automaticamente no
servidor de armazenamento tempordrio e todos os patches serao baixados na pasta
capm nesse diretorio.

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 33



Opcdes de instalacao

Selecionar a opcao Atualizar

Selecione a opgdo Atualizar para especificar como deseja atualizar as informacgdes de
patch.

T-"E;EA ARCserve Backup Patch Manager x|

Selecionar a opgao de atualizagao '-,
Selecione de gue maneira deseja obter ofz] patchles] atualizadolz). L

technologies

{* Fazer download e instalar patches automaticamente:

Toda quarta j =) IS:DEI P j

{~ Fazer download de patches automaticamente, quandao disponiveis

" Desativar a stualizagdo Fcil

< olkar I Anancars I Cancelar

34 Guia do Usuario



Opcdes de instalagao

Fazer download e instalar patches automaticamente

Especifica para verificar, fazer download e instalar automaticamente patches do CA
ARCserve Backup novos e disponiveis. Caso selecione essa opgao, havera recursos
de menu suspenso para especificar quando executar essa fungdo (todos os dias ou
semanalmente, em um dia especificado) e a hora do dia para ser executada. Por
padrdo, se vocé selecionar essa opgdo e ndo especificar um dia e hora, a
programacao sera executar o download automatico e instalar diariamente as
15h00.

Importante: Ao especificar dia e hora programados para download e instalagao
automatica de patch, certifique-se de que a programacao ndo coincida ou esteja em
conflito com outros trabalhos ativos do CA ARCserve Backup programados (backup,
restauracdo, verificagdo, mesclagem, cdpia de fita, etc.). A instalacdo de alguns
patches pode fazer com que os servicos doCA ARCserve Backup sejam encerrados e,
possivelmente, interromper o trabalho.

Fazer download de patches automaticamente, quando disponiveis

Especifica para fazer download automaticamente dos patches do CA ARCserve
Backup disponiveis quando estiverem disponiveis.

Desativar atualizagao facil

Especifica para desativar todas as fungdes automaticas de verificacdo, download e
instalacdo de patches. Com essa opgdo selecionada, as fungGes de patch s6 podem
ser disparadas manualmente.

Observagao: o download e a instalagdo automaticos de patch estdo disponiveis somente
para patches criticos do CA ARCserve Backup.

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 35



Opcdes de instalacao

Selecionar a opcao Notificar por email

Selecione a opgdo de notificagcdao por email para especificar como e quando deseja ser
notificado sobre novas informagdes de patch.

As opgdes disponiveis para recebimento de notificagdes por email sdo:

m  Quando atualizagGes estiverem disponiveis

m  Quando downloads de patches estiverem concluidos

m  Quando instalagdes de patch estiverem concluidas

E possivel selecionar varias opcdes. Também sera necessario incluir um endereco de
email (ou varios enderegos de email) com ou sem um enderego SMTP. Para inserir

varios enderec¢os de email, cada enderego deve ser separado por um caractere de
ponto-e-virgula.

ﬁﬁtn ARCserve Backup Patch Manager x|

Selecionar a opcao de notificagao por email a

E zpecifigue como e quando deseja enviar o email.

Enviar notificagdo por email. v #Mediante a disponibiidade de patches;

[¥ Mediante a concluzdo do download

¥ tdediante a concluzdo da instalac3o

Para: I
|Jzar ; para zeparar diverzas |0z de email

Servidor SMTP: I "Mz 2era ugado por padrao.

[ tdeu gervidor SMTP exige auterticacdo

|0 do wzuarnio; I Senha; I
Confirmar senha; I

< Walar I Avancar: I Cancelar |

Quando os patches estiverem disponiveis

Especifica para receber uma notificagdo por email sempre que um novo patch
estiver disponivel.

Quando o download estiver concluido

Especifica para receber uma notificagao por email quando o download do patch
estiver concluido.

36 Guia do Usuario



Opcdes de instalacao

Quando a instalagao estiver concluida

Especifica para receber uma notificagao por email quando a instalagdo de um patch
estiver concluida.

Servidor SMTP:

Especifica o endereco do servidor SMTP usado para enviar notificagGes por email do
CA ARCserve Backup Patch Manager para o servidor. Caso selecione a opgdo "O
servidor de SMTP requer autenticagdo", sera necessario inserir também as
informagdes de autenticagdo (ID e senha do usuario) obrigatdrias para usar o
servidor SMTP. Vocé devera também confirmar sua senha.

Por padrdo, o MX (Mail Exchange) serd usado para entregar notificagdes por email a
usudrios em seu dominio, caso ndo haja nenhum servigo especificado.

Observagdo: um registro MX é um tipo de registro de recurso no DNS (Domain
Name System - Sistema de nome de dominio) que é usado para espeficiar como os
emails de internet devem ser encaminhados e entregues pelo servidor de email do
Exchange aos usuarios do seu dominio que usarem SMTP (Simple Mail Transfer
Protocol - Protocolo de transferéncia de emails simples).

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 37



Opcdes de instalacao

Selecionar a opcao Proxy

Selecione a opgdo Proxy para especificar se deseja que os patches sejam baixados por
meio de um servidor proxy. Esse sera o servidor pelo qual o servidor local (ou de
armazenamento tempordrio) obtera os patches do servido do Suporte técnico da CA
Technologies.

_IE-"EA ARCserve Backup Patch Manager

Selecionar a opcao de proxy
Ezpecifique o servidar prosy.

= MEo uzar um zervidor proxy para conex3o com a internet

' Detectar a3 configuracies do servidor proxy automaticamente

% |lzar as sequintes configuracies proxy: |

Servidor prosy: I Fuarta: I

[ Mew servidor prosy exige autenticacdo;

ID do usuérnio: I Senha: I

Confirmar senha; I

< Yoltar I Ayancar: I Cancelar

N&o use nenhum servidor proxy para se conectar a internet.

Especifica que ndo deve ser usado um servidor proxy para conectar-se ao site do
Suporte técnico da CA Technologies, para obter informagdes de patch. Em vez
disso, a maquina cliente (com o CA ARCserve Backup instalado) se conectara
diretamente ao site do Suporte técnico da CA Technologies para obter informagdes
de patch.

Detectar as configuragées do servidor proxy automaticamente

Especifica a detecgdo e uso automaticos das definicdes do servidor proxy.

38 Guia do Usuario



Opc¢des de instalacao

Usar as seguintes configurages proxy

Especifica para usar as configuragdes do servidor proxy fornecidas. Caso selecione
esta opgdo, sera necessario incluir também o enderego IP (ou nome do
computador) do servidor proxy e o numero da porta correspondente, usado pelo
servidor proxy em conex&es com a internet.

Meu servidor proxy exige autenticagdo

Especifica que as informagdes de autenticagdo (ID e senha do usudrio) sdo
obrigatdrias para usar o servidor proxy. Sera necessario também confirmar sua

senha.

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 39



Opcdes de instalacao

Selecionar o computador para instalacao remota

Selecione o(s) computador(es) para instalagdo remota do Gerenciador de patches do CA
ARCserve Backup. E possivel inserir um nome no campo Nome do computador ou
selecionar um computador na lista exibida e clicar no botdo Adicionar para adicionar
computadores a lista de instalagdo remota. Se necessario, também é possivel clicar no
botdo Remover para remover um computador da lista de instalagdo remota.

'_l'::":ﬁl:.n. ARCserve Backup Patch Manager x|

Selecionar o computador
Digite o nome do computador no campo Mome do computador ou zelecione um d

lizta & cligue no bot3o Adicionar para adiciona-lo 3 lizta de instalago rermata.

technologies

Mome do computador; Lista de inztalagao:

|| Adicianar » >

.,I'J’ Servigo: de terminal da Microsoft |

<« R
.,I'J’ Rede Microzoft Windows SevEr

< Yoltar I B AnGars I Cancelar

Quando vocé especificar um computador para instalacdo remota, a caixa de didlogo
InformacGes de logon é exibida, solicitando que a autenticacdo de acesso remoto seja
fornecida (nome de usuario e senha).

40 Guia do Usuario



Opcdes de instalagao

™ Logon Information

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 41



Instalar o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup usando o Unicenter Software Delivery

Instalar o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup
usando o Unicenter Software Delivery

Para instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager, é necessario especificar o arquivo
de resposta gerado anteriormente ao criar a Tarefa do Unicenter Software Delivery.

Observagao: para obter informagdes sobre a criagdo de um arquivo de resposta,
consulte Criar um arquivo de resposta de instalagdo silenciosa.

Para instalar o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup usando o Unicenter
Software Delivery

1.

No Unicenter Software Delivery Explorer, clique com o botdo direito do mouse no
procedimento de instalagdo. Arraste-o para o computador ou grupo de
computadores nos quais deseja instala-lo e selecione a opgdo Programar tarefas no
menu que é exibido.

A caixa de didlogo Configurar tarefas sera exibida.

Especifique o arquivo de resposta no campo Parametros do usuario da guia Opgdes
da tarefa, usando a sintaxe e os argumentos a seguir:

/I:"caminho completo para o arquivo de respostas"
Exemplo:
/I:"\\sdo-server\sdlib$\responsefiles\setup.icf”
sdo-server
Especifica o servidor do Unicenter Software Delivery.
setup.icf
Especifica o nome do arquivo de resposta criado usando o MasterSetup.exe.

Quando a tarefa executa o programa de instalagdo no computador de destino, ela
|é as informacGes de configuracdo do arquivo de respostas armazenado no servidor
do Unicenter Software Delivery.

42 Guia do Usuario



Pos-instalacao

Pés-instalacdo

Quando o processo de instalagdo estiver concluido, as seguintes condi¢des estardo
disponiveis:

O CA ARCserve Backup Patch Manager sera criado na lista Programas instalados. na
ferramenta Adicionar ou remover programas. Se necessario, o CA ARCserve Backup
Patch Manager pode ser desinstalado usando o recurso padrdo Adicionar ou
remover programas.

Um atalho de programa (Patch Manager) sera criado automaticamente no diretério
Start/CA/ARCserve Backup Patch Manager para permitir o inicio manual do
programa, a fim de realizar verificagGes de patches disponiveis, downloads e
instalagOes de patches, conforme necessario.

Para a implantagao do tipo servidor de armazenamento tempordrio, sera criado um
site para o servidor de armazenamento temporario (http://localhost/capm) para
hospedar os patches disponiveis.

Se um arquivo de responsta tiver sido criado, os parametros de instalagdo
especificados serdo armazenados no arquivo setup.icf e usados durante a instalagdo
silenciosa, executando o seguinte comando:

>mastersetup.exe /I:"<caminho para o arquivo de resposta setup.icf>

Ap0s a instalacdo, sera criada uma entrada no Registro para o CA ARCserve Backup
Patch Manager.

O servigo do CA ARCserve Backup Patch Manager sera criado no final da instalagao
que tiver sido feita com éxito.

Apenas os patches publicados que ja estavam instalados antes da instalagdo do CA
ARCserve Backup Patch Manager serdo importados e exibidos no painel
AtualizagGes de patch.

A estrutura de pastas para o CA ARCserve Backup Patch Manager é conforme
abaixo:

X:\Arquivos de Programas\CA\Shared Components\APM\Patch Manager

Desinstalar o CA ARCserve Backup Patch Manader

O CA ARCserve Backup Patch Manager pode ser desinstalado usando o recurso padrdo
Adicionar ou remover programas.

Observagao: depois que o CA ARCserve Backup Patch Manager for desinstalado, os
arquivos de status e histérico dos patches serdo mantidos na pasta do APM. Porém,
serdo removidos quando o CA ARCserve Backup for desinstalado completamente.

Capitulo 2: Instalacdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 43






Capitulo 3: Usando o Gerenciador de
patches do CA ARCserve Backup com a GUI

Esta se¢do contém os seguintes topicos:

Entendendo a GUIl do CA ARCserve Backup Patch Manager (na pagina 46)
Entendendo a caixa de didlogo Preferéncias (na pagina 52)

Verificar patches disponiveis manualmente (na pagina 59)

Fazer download de um patch manualmente (na pdagina 61)

Instalar um patch manualmente (na pagina 65)

Desinstalar um patch manualmente (na pagina 68)

Fazer download e instalar um patch automaticamente (na pagina 71)

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 45



Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager

Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manader

Antes de usar o CA ARCserve Backup Patch Manager, vocé devera estar familiarizado
com a interface do usudrio. A Interface grafica do usuario do CA ARCserve Backup Patch
Manager permite gerenciar a configuragao, a programacgdo e a monitoragdo de
verificagdes, downloads e instalagdes de patches. Também é possivel visualizar uma
lista (atual ou de histérico) dos patches que foram baixados, instalados ou
desinstalados. A GUI consiste em vdrios painéis, menus e op¢des de exibicdo.

Observacgao: os patches para o CA ARCserve Backup Patch Manager nao serao exibidos
no menu suspenso Produto ou no painel Atualizagdo de patches. Esses auto-patches sdo
sempre considerados criticos e todas as a¢des (Procurar atualizagdes, Download e
Instalagdo) serdo executadas automaticamente conforme a programacgao.

Menu de Menu de Menu de Painel de
configuragbes relatérios ajuda errosfatualizagdes
de patches

Menu de status

Menu de produtos

%+ UA ARCserve Backup Patch Manager ==
Configuragéies Relatdrios  Ajuda
rd
Atualizagfes de patch |Erros | roduto: ITL":l0 4 j

Status: |Tudo e

T
Dispanivel

Patch | Descricio | Data da publ... | Tamg

Download concluido
Instalagdo concluida

Procurar atualizagﬁesl Fazer dotwnload | Instalar | Desinstalar |

T ry ry . %

\ \ \

3 Patch Manager esk4 pronto \

@ Alertas e mensagens
E-E CA ARCserve Backup
E F16.0

Status do Patch Manager [E
—

Botdo para
verificagio de
atualizagdes

Mensagem de
status

Botdo para
download

Botdo para
instalagdo

Botdo para
desinstalagio

Painel de alertas
& mensagens

Indicador de
status

46 Guia do Usuario



Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager

Menu Configuragoes

Permite acessar a caixa de didlogo Preferéncias e especificar as defini¢cdes de
configuracdo do CA ARCserve Backup Patch Manager para essa tarefa individual. As
configuragGes especificadas nessa caixa de dialogo Preferéncias substituirdo
qualquer configuragao feita anteriormente, especificada no assistente de instalagdo
ou por padrao.

Para obter mais informacgdes sobre a caixa de didlogo Preferéncias, consulte
Entendendo a caixa de didlogo Preferéncias (na pagina 52).

Menu Relatérios

Permite selecionar manualmente e exibir relatérios de status do patch. No menu
Relatédrios, é possivel especificar para exibir patches que foram instalados (atual ou
de histdrico) e patches baixados.

m O relatdrio Patch instalado atual exibira todos os patches publicados e as
corregOes de testes que estdo atualmente instalados no servidor local.

m O relatdrio Histérico do patch instalado exibira todos os patches publicados e
as corregdes de testes atualmente instalados no servidor local, mais o histérico
de qualquer patch que tenha sido desinstalado.

m O relatdrio de patch com download concluido exibira todos os patches
baixados até a data.

Instalacdo conchuida  » akual
Diowwnload conchuido Histarico
Menu Ajuda

Permite acessar o sistema de Ajuda do CA ARCserve Backup Patch Manager.

Menu suspenso Produto

Permite selecionar para que versao do CA ARCserve Backup se deseja obter
informacdes.

m  Se o CA ARCserve Backup Patch Manager estiver instalado como um servidor
de armazenamento tempordrio, este menu suspenso ira exibir todos os
produtos e as releases suportados.

Produta: |Tudo

A ARCserve Backup r12.0 5P2
|CA ARCserve Backup r12.5

m  Se o CA ARCserve Backup Patch Manager estiver instalado como um cliente,
este menu suspenso ird exibir somente os produtos e as releases instalados
nesta maquina.

Produto;

vI (=3 RCserve Backup rlz.5

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 47



Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager

Menu suspenso Status

Permite selecionar que tipo de informagdes do patch vocé deseja exibir no painel
de informacdes de Atualizacdes/Erros do patch. Se a guia Atualizagdes de patch
estiver selecionada, as opg¢Ges de status disponiveis serdo Todos, Disponivel,
Download concluido e Instalado. Se a guia Erros estiver selecionada, as opgdes
disponiveis serdo Todos, Erro no download, Erro na instalagdo e Erro na
desinstalagdo. Por padrdo, todas as informagdes de patch sao exibidas.

Tudo >l Jtude =l

Disponivel Erra a0 fazer download

Download concluido Erro ao instalar

Instalacdo concluida Erro ao desinstalar
Menu Relatérios Menu Ajuda

Painel Atualizagdes de patch

Quando a guia Atualizagdes de patch é selecionada, ela exibe informagdes sobre o
patch do status correspondente (Disponivel, Download concluido, Instalado ou
Todos). Somente os patches publicados (ndo corre¢des de teste) sdo exibidos no
painel AtualizacGes de patch.

Patches classificados como Critico, de Seguranca e de Dispositivo sdo identificados
com o icone correspondente. Ao passar o cursor sobre um nome de patch, uma
janela de dica de ferramenta exibira informagdes adicionais.

Atualizaches de patch |Eers | Produto:
Status: ITudD j
Patch | Descrigan | Data da publ. .. | Tamanh. .. | Status |
S* CHScstool194  pdates ARCserve RPC Module 0z/01/z2008 35762 Disponivel
@CHTcstooI194 Updates BACF Modules 03/26/2008 35782 Dispaonivel
,{1 FRMcstool194  Updates BAOF Modules 03/26/2008 35300 Disponivel
GRMcstool194 Updates BAOF Modules 03/26/2008 35804 Disponivel
ITacstooll24  Updates SQL Modules 0g/z26/2003 35792 Disponivel
JPMestooll®4  Updates SOL Modules 03/26/2008 35785 Dispanivel
JPMcstoollas, .. Updates SOL Modules 03/26/2008 18102 Disponivel
PREDEASQL... Updates QL Modules 0g/z6/2003 15300 Download con..,
PREDBASQL... Updates SOL Maodules 03/26/2008 14716 Dispaonivel
PRBcstooll 24 Updates SOL Modules 08/26/2008 35783 Disponivel
SPAcstonl194  Updates SQL Modules 08/26/2008 35798 Disponivel

i Procurar atualizacd Fager download Inistalar Desinstalar

48 Guia do Usuario



Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager

Caso o numero do patch esteja sendo exibido em azul, isso significa que existe um
link relacionado ao arquivo Leiame no site do SupportConnect da CA Technologies,
para que possa obter mais informagGes. Caso o nimero do patch esteja sendo
exibido em preto, significa que ndo existe nenhum link relacionado.

Observagao: é possivel selecionar varios patches para download ou instala-los por
meio de combinagbes de teclas CTRL ou SHIFT. No entanto, sele¢Ges de varios
patches so funcionam se todos os patches selecionados tém o mesmo status
(Disponivel, Download concluido ou Instalado). Varios downloads/instalacdes serdo
executados seqiiencialmente (com base nos patches de pré-requisito) e ndo
simultaneamente.

Painel Informagoes sobre erros

Quando a guia Erros estd selecionada, ela exibe informagdes sobre erros de patch
para o patch correspondente selecionado.

Observagoes: pode-se clicar duas vezes no patch exibido para abrir uma janela
pop-up com as informagdes do problema.

Atualizagties de patch  Erros | Produto:
Status: |Tudo j
Descricin
PRBcstooll94  Updates SQL Modules Fazendo download Patch ndo localizado
: | B

Fazer download I Imstalar: | Eesinstalar |

Pode-se clicar duas vezes no patch exibido para abrir a janela pop-up Detalhes
sobre o erro, que apresenta mais informagdes sobre o problema.

Detalh b X
etalhes sobre o erro _|
Causa do problema: A adequada dos componentes do O ARCserve Backup, para este patch| nEo
foi detectada,
Verifigue o log para obiter  4PMLog LOG The accents are broken and
mais informagies: should be fixed. Correct

words are: versiao and nido

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 49



Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager

Painel Alertas e mensagens

Exibe todo alerta ou mensagem informativa associada aos patches do CA ARCserve
Backup. Essa exibi¢do incluira informagGes como quando a ultima verificagdo de
atualizagdes foi executada, a disponibilidade de algum patch Critico, de Dispositivo
ou de Seguranca. O painel Alertas e mensagens é atualizado automaticamente
quando a GUI é aberta ou pode ser atualizado manualmente, clicando no botdo
Verificar atualizagdes.

m  Se o CA ARCserve Backup Patch Manager estiver instalado como um servidor
de armazenamento temporario, este painel ird exibir alertas e mensagens para
todos os produtos e as releases suportados.

Alertas e mensagens
E|-- ChA ARCserve Backup

=4 r15.0
@ (lltima verificacio por atualizactes em quinta-Feira, 14 de abril
. @J 9 nowols) patchies) disponivel{eis).

----- 58 O patch critico RO21889 esta disponivel para download,

----- @ Patch de dispositivo Ri018539 disponivel para download.

m  Se o CA ARCserve Backup Patch Manager estiver instalado como um cliente,
este painel ird exibir alertas e mensagens somente para os produtos e as
releases instalados nesta maquina.

@ Alertas & mensagens
Elﬁ Cé AR Cserve Backup

=-f r1s.0

----- @ (litima verificacio por skualizacdes em quinta-Feira, 14 de abril
b EJ 9 nowvols) patchies) disponivel{eis),

----- 23 0 patch critico RO21889 esta disponivel para download.

----- @ Patch de dispositivo RO18539 disponivel para download,

Este painel também exibira as informacGes de patch importado e o status de
auto-atualizacdo (por exemplo, o status atualizado do CA ARCserve Backup Patch
Manager).

Observagao: para o CA ARCserve Backup Patch Manager, as informacgdes de
atualizagdo serdo exibidas no painel de Alertas e Mensagens, se qualquer patch
para o CA ARCserve Backup Patch Manager for instalado.

50 Guia do Usuario



Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager

icones de patch

Os patches e as mensagens listados em cada painel terdo icones que refletirdo o
tipo de patch.

* A 8 B0 R

PATCH PATCH DE PATCH DE ALERTA  INFORMACOES
CRITICO SEGURANCA  DISPOSITIVO

Botao Verificar atualiza¢des

Permite iniciar uma verificagdo manual de patches do CA ARCserve Backup novos e
disponiveis.

Quando disparado, o CA ARCserve Backup Patch Manager estabelece conexdo com
o site do Suporte técnico da CA Technologies e determina quais patches disponiveis
sdo novos e ndo foram baixados e instalados anteriormente. Uma lista de todos os
patches disponiveis, baixados e instalados é exibida no painel Atualizagdes de
patch.

O botdo Verificar atualizagdes esta sempre ativado.

Botao Download

Permite iniciar um download manual do patch selecionado. O botdo Download sé
esta ativado quando o status do patch selecionado esta Disponivel.

Quando disparado, o CA ARCserve Backup Patch Manager verifica, primeiro, se o
patch selecionado tem algum patch dependente que também precise ser baixado.
Essas informagdes de dependéncia de download do patch serao exibidas na tela
Dependéncias correspondente.

O botdo Download s6 fica ativado ao selecionar um patch Disponivel.

Botao Instalar

Permite iniciar uma instalagdo manual do patch selecionado. O botdo Instalar sé
estard ativado quando o status do patch selecionado for Download concluido.

Quando disparado, o CA ARCserve Backup Patch Manager verifica, primeiro, se o
patch selecionado tem algum patch dependente que também precise ser instalado.
Essas informacdes de dependéncia de instalagdo do patch serdo exibidas na tela
Dependéncias correspondente.

O botdo Instalar sé fica ativado ao selecionar um patch com Download concluido.

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 51



Entendendo a caixa de dialogo Preferéncias

Botao Desinstalar

Permite iniciar uma desinstalagao manual do patch selecionado. O botdo
Desinstalar so esta ativado quando o status do patch selecionado for Instalado.

Quando disparado, o CA ARCserve Backup Patch Manager verifica, primeiro, se o
patch selecionado tem algum patch dependente que precise ser desinstalado antes.
Sé6 é possivel desinstalar um patch que ndo tenha dependéncias em outros patches
instalados. Quando a desinstalagao do patch for concluida, o status sera alterado
para Baixado.

O botdo Desinstalar so fica ativado ao selecionar um patch Instalado.
Indicador de status

Exibe o status atual da agdo executada e do servigo do Patch Manager (Pronto,
Interrompido ou Ocupado).

& O &

Pronto  Interrompido Ocupada

m  Pronto - o servico do Patch Manager esta em execucgdo e pronto para processar
a nova solicitacdo.

m Interrompido - o servico do Patch Manager esta interrompido.

m  Ocupado - o servico do Patch Manager esta ocupado processando uma
solicitagcdo, seja manual (a partir da GUI) ou automatica (a partir do
agendador).

Entendendo a caixa de dialogo Preferéncias

A caixa de didlogo Preferéncias permite especificar ou modificar as definicbes de
configuracdo do CA ARCserve Backup Patch Manager. Geralmente, as definicdes de
configuragdo sdo especificadas durante o processo de instalagdo do CA ARCserve
Backup Patch Manager e serdo aplicadas automaticamente a todas as tarefas, a menos
que sejam substituidas. As configuragOes especificadas nessa caixa de didlogo
Preferéncias substituirdo qualquer configuracdo feita anteriormente, especificada no
assistente de instalagdo ou por padrao. Além disso, as defini¢Ges das Preferéncias sdo
globais e se aplicardo a todos os produtos selecionados.

A caixa de didlogo Preferéncias é acessada do menu suspenso Configuragées da GUI do
CA ARCserve Backup Patch Manager. A caixa de didlogo Preferéncias é uma caixa de
didlogo de trés painéis com configuragdes das guias ConfiguragGes gerais, Configuracdes
de email e Configuragdes de proxy.

52 Guia do Usuario



Entendendo a caixa de dialogo Preferéncias

Entendendo as configuracées gerais das preferéncias

A guia Configuragdes gerais da caixa de didlogo Preferéncias permite especificar as
defini¢des do servidor de download e a atualizagdo ativa que serdo usadas nessa tarefa.

x

Configuracdes gerais | Configuracdes de email I Configuractes de proxy I

—Servidor de download
% Servidor da Ca

" Servidor de armazenamento bkemporario:

—aAtualizagdo Facil fsomente patches criticos)

¥ Fazer download dos patches e instals-las automaticamente

fTodo dia =l & |mooem x|

" Fazer download dos patches automaticamente quando estiverem disponiveis

" Desativar a atualizacSo Faci

Redefinit Cancelar anplicar

Servidor CA

Especifica o diretdrio local HTTP no servidor do Suporte técnico da CA Technologies.
O CA ARCserve Backup Patch Manager estabelecerd conexdo automaticamente com
o servidor HTTP pré-configurado para fazer download dos patches novos
disponiveis para o servidor de armazenamento tempordrio ou cliente.

Observagao: o CA ARCserve Backup Patch Manager suporta apenas comunicagao
via HTTP.

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 53



Entendendo a caixa de dialogo Preferéncias

Servidor de armazenamento temporario

Especifica o endereco de localizagdo do HTTP para o servidor que serd usado como
servidor de armazenamento temporario.

Caso selecione essa opgao, sera necessario especificar também o local (endereco IP
ou nome do servidor host) do servidor de armazenamento temporario. Todas as
informacgOes e downloads de patches serdo enviados ao cliente por este servidor de
armazenamento tempordrio.

Observagao: ndo é possivel especificar a mesma maquina do host local como este
servidor de armazenamento temporario. Caso tente usar a maquina do host local
como o servidor de armazenamento temporario, serd uma configuragdo invalida,
pois o servidor de armazenamento temporario ndo pode estabelecer conexdao com
ele mesmo para fazer download de patches disponiveis.

Observacgao: se nao for possivel configurar um servidor de armazenamento
temporario, serd possivel conectar-se diretamente ao site do Suporte técnico da CA
Technologies.

Fazer download e instalar patches automaticamente

Especifica para verificar, fazer download e instalar automaticamente patches do CA
ARCserve Backup quando eles estiverem disponiveis.

Observagao: o download e a instalagdo automaticos de patch estdo disponiveis
somente para patches criticos do CA ARCserve Backup.

Caso selecione essa opgdo, haverd recursos de menu suspenso para especificar
guando executar essa funcdo (todos os dias ou semanalmente, em um dia
especificado) e a hora do dia para ser executada. Por padrao, se vocé selecionar
essa opgao e nao especificar um dia e hora, a programacao sera executar o
download automatico e instalar diariamente as 15h00.

Importante: Ao especificar dia e hora programados para download e instalagdo
automatica de patch, certifique-se de que a programacgao nao coincida ou esteja em
conflito com outros trabalhos ativos do CA ARCserve Backup programados (backup,
restauracdo, verificacdo, mesclagem, cdpia de fita, etc.). A instalacdo de alguns
patches pode fazer com que os servicos doCA ARCserve Backup sejam encerrados e,
possivelmente, interromper o trabalho.

Observagao: esta opgdo ndo é aplicavel para a atualizagdo do CA ARCserve Backup
Patch Manager. Para o CA ARCserve Backup Patch Manager a seguinte chave de
Registro é fornecida:

HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\ComputerAssociates\CA ARCserve Backup
Patch Manager\PMDownloadFrequency

O valor dessa chave de Registro indica quando fazer download e instalar os patches
para o CA ARCserve Backup Patch Manager depois da hora de inicio do servico do
Patch Manager.

54 Guia do Usuario



Entendendo a caixa de dialogo Preferéncias

Fazer download de patches automaticamente, quando disponiveis

Especifica para fazer download automaticamente de patches do CA ARCserve
Backup em um dia a partir de quando se tornarem disponiveis.

Observagao: esta opgdo ndo é aplicavel para a atualizagdo do CA ARCserve Backup
Patch Manager. Para o CA ARCserve Backup Patch Manager a seguinte chave de
Registro é fornecida:

HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\ComputerAssociates\CA ARCserve Backup
Patch Manager\PMDownloadFrequency

O valor dessa chave de Registro indica quando fazer download e instalar os patches
para o CA ARCserve Backup Patch Manager depois da hora de inicio do servico do
Patch Manager.

Desativar atualizagao facil

Especifica para desativar todas as fungdes automaticas de verificacdo, download e
instalacdo de patches. Com essa opgdo selecionada, as fungGes de patch para o CA
ARCserve Backup s6 podem ser disparadas manualmente.

Observagao: esta opgdo ndo é aplicavel para a atualizagdo do CA ARCserve Backup
Patch Manager. Para o CA ARCserve Backup Patch Manager a seguinte chave de
Registro é fornecida:

HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\ComputerAssociates\CA ARCserve Backup
Patch Manager\PMDownloadFrequency

O valor dessa chave de Registro indica quando fazer download e instalar os patches
para o CA ARCserve Backup Patch Manager depois da hora de inicio do servico do
Patch Manager.

Botdao OK

Salva as configuragGes especificadas em todas as trés guias e fecha a caixa de
didlogo Preferéncias.

Botao Redefinir

Redefine qualquer configuragdo ndo aplicada (ndo salva) na guia da caixa de didlogo
Preferéncias correspondente. Esse botdo so fica ativado quando tiverem sido feitas
alteragdes em qualquer uma das configuragdes e ndo aplicadas (salvas).

Botao Cancelar

Cancela e redefine todas as configuragGes nao aplicadas (ndo salvas) em todas as
trés guias e fecha a caixa de didlogo Preferéncias.

Botdo Aplicar

Aplica (salva) as configuracGes especificadas na guia da caixa de didlogo
Preferéncias correspondente. Ao clicar nesse botdo, o botao Redefinir e o botdo
Aplicar ficardo desativados até que a configuragao tenha sido alterada e ainda ndo
aplicada (salva).

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 55



Entendendo a caixa de dialodo Preferéncias

Entendendo as configuracdes de email das preferéncias

A guia Configuragdes de email da caixa de didlogo Preferéncias permite especificar
como e quando vocé deseja ser notificado sobre informagdes de novos patches.

As opgdes disponiveis para recebimento de notificagdes por email sdo:

m  Quando atualizacGes estiverem disponiveis

m  Quando downloads de patches estiverem concluidos

m  Quando instalagdes de patch estiverem concluidas

E possivel selecionar varias opcdes. Também sera necessario incluir um endereco de
email (ou varios enderegos de email) com ou sem um enderego SMTP. Para inserir

varios enderec¢os de email, cada enderego deve ser separado por um caractere de
ponto-e-virgula.

Preferéncias

Corfiguracdes gerais  Configuracdes de email I Configuracdes de prowy I

Enviar notificacdo W houver patches disponiveis:
por email quando: [ 5 download tiver sido concluido

¥ ainstalacdo tiver sido concluida

Para: I ﬂ
IUse *}* para separar enderecos de email
Servidor SMTP: I M "M serd usado por padrdo

10 de usuario: I

Senha: I Confirmar senha; I

[ @ servidor SMTF exige autenticacdo

(04 I Redefinir | Cancelar aplicar

Enviar notificagdo por email: quando atualizagdes estiverem disponiveis.

Especifica para receber uma notificagdao por email sempre que um novo patch
estiver disponivel.

Enviar notificagdo por email: quando o download estiver concluido

Especifica para receber uma notificagcdo por email quando o download do patch
estiver concluido.

56 Guia do Usuario




Entendendo a caixa de dialogo Preferéncias

Enviar notificagao por email: quando a instalagao estiver concluida

Especifica para receber uma notificagao por email quando a instalagdo de um patch
estiver concluida.

Servidor SMTP:

Especifica o endereco do servidor SMTP usado para enviar notificagdes por email da
CA Technologies para o seu servidor. Caso selecione a opgdo "O servidor de SMTP
requer autenticagdo", sera necessario inserir também as informagdes de
autenticagdo (ID e senha do usuario) obrigatdrias para usar o servidor SMTP.

Por padrdo, o MX (Mail Exchange) sera usado para entregar notificagGes por email a
usuarios em seu dominio, caso ndo haja nenhum servigo especificado.

Observagdo: um registro MX é um tipo de registro de recurso no DNS (Domain
Name System - Sistema de nome de dominio) que é usado para espeficiar como os
emails de internet devem ser encaminhados e entregues pelo servidor de email do
Exchange aos usuarios do seu dominio que usarem SMTP (Simple Mail Transfer
Protocol - Protocolo de transferéncia de emails simples).

Entendendo as configuragdes de proxy das preferéncias

A guia Configuracges de proxy da caixa de didlogo Preferéncias permite especificar se
vocé deseja que os patches sejam baixados por meio de um servidor proxy. Esse serd o
servidor por meio do qual o servidor local (ou de armazenamento temporario) obtera os
patches do servidor HTTP.

x

Corfiguractes gerais I Corfiguractes de emall  Configuracdes de proccy I

i f3a usar um servidor proxy para conexdo com a inkernet:

™ Detectar as configuractes do servidor proxy aukomaticamente

¥ |Usar as sequintes configuraciies de prosey:

Servidar prox: Porta: I

¥ © servidor proxy necessita de autenticacso:

ID de usuério: |

Senha: I Confirmar senha: I

K I Redefinir | Cancelar aplicar

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 57



Entendendo a caixa de dialogo Preferéncias

N3do use nenhum servidor proxy para se conectar a internet.

Especifica que ndo deve ser usado um servidor proxy para conectar-se ao site do
Suporte técnico da CA Technologies, para obter informagdes de patch. Em vez
disso, a maquina cliente (com o CA ARCserve Backup instalado) se conectara
diretamente ao site do Suporte técnico da CA Technologies para obter informagdes
de patch. Essa é a configuragdo padrdo.

Detectar automaticamente configuragées do servidor proxy

Especifica a detecgdo e o uso automaticos das defini¢des pré-configuradas do
servidor proxy.

(As definigdes do servidor proxy sdo configuradas e exibidas na caixa de didlogo
Internet Explorer/Propriedades/Conexdes/Configuracbes de LAN)

Usar essas configuracdes de proxy

Especifica para usar as configuragdes do servidor proxy fornecidas. Caso selecione
esta opcdo, sera necessario incluir também o enderego IP (ou nome do
computador) do servidor proxy e o numero da porta correspondente, usado pelo
servidor proxy em conexdes com a internet.

O servidor proxy exige autenticagao

Especifica que as informagdes de autenticagdo (ID e senha do usudrio) sdo
obrigatdrias para usar o servidor proxy. Serd necessario também confirmar sua
senha.

58 Guia do Usuario



Verificar patches disponiveis manualmente

Verificar patches disponiveis manualmente

E possivel usar a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager para executar
manualmente uma verificagdo dos patches disponiveis que ainda ndo foram baixados.

Verificar patches disponiveis

1. Inicie o CA ARCserve Backup Patch Manager (Programas/CA/ARCserve Backup Patch

Manager/Patch Manager).

A GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager é exibida, listando todos os patches
disponiveis para download.

™ ca ARCserve Backup Patch Manager 101 x]

Tamanh

EB026064
FanZle2d
24660200
36220000
24256368
23952296
35625792
23795416

Instalat:

Status

Disponivel
Disponivel
Disponivel
Disponivel
Disponivel
Disponivel
Disponivel
Disponivel

Desinstalar

Froduko: ITudU j

Status: |Tudo i l

@ Alertas e mensagens
E'E ChA ARCserve Backup
=g r15.0
@ Ulltima verificacdo por atualizacties em quinta-feira, 14 de abril ¢
@ 9 novols) patchies) dispanivel{gis).
* O patch critico ROZ21839 est disponivel para download.
@ Patch de dispositivo RO18539 disponivel para download.

< | |

Configuragies Relatdrios  Ajuda
Atualizacdes de patch |Errns |
Diescricdo
RO1E795 WIN-DR LANG PRE ON MUL W2KS 2/ajz010
RO18833 WIN-REMOTE RESTORE SLOW 17/6f2010
RO19357 WIN-ARCSERVE DB PROTECTED JOB M.,  24/6/2010
RO19355 WIN-WRONG STATUS IN AGENT ADMIN 29/612010
RO19359 WIN-HDWSS JOB NEVER COMPLETES Z29/6/2010
RO19360 WIN-CATALOG MERGE FAILS AT SPAN-...  28/6/2010
ROZ0007 WIN-3200 BAOF LICENSE ERROR 1317/2010
*ROZIBBQ WIN-50L DATABASES BEING SKIPPED ... 7/9/2010
Procurar atua\izagﬁesl Fazer download
O Patch Manager est pronta

Status do Patch Manager [[=

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 59



Verificar patches disponiveis manualmente

Cligue em Verificar atualizagdes para iniciar manualmente uma verificagdo dos
patches disponiveis que ainda nao foram listados.

O CA ARCserve Backup Patch Manager entrara em contato com o site do Suporte
técnico da CA Technologies e executara uma verificagdo de comparagdo de todos os
patches do CA ARCserve Backup disponiveis, para determinar quais patches
disponiveis sdo novos e ndo foram baixados anteriormente.

Observagao: para obter informagdes adicionais sobre um patch do CA ARCserve
Backup especifico listado no Gerenciador de patches, entre em contato com o
Suporte técnico em https://support.ca.com/irj/portal/anonymous.

m Se foridentificado que o patch ndo foi baixado anteriormente, o CA ARCserve
Backup Patch Manager identificard o patch como um Patch disponivel.

m Se for identificado que o patch ja foi baixado com sucesso, o CA ARCserve
Backup Patch Manager ira verificar em seguida a existéncia do patch no local
fisico.

- Se o arquivo fisico ndo existir e ndo estiver instalado, o patch serd marcado

como um patch novo ou disponivel.

- Se o arquivo de patch estiver no local fisico (com a checksum e o nome de
arquivo corretos), eles serdo marcados em seguida como patch ja baixado.

- Se o arquivo de patch existir, mas o nome do arquivo e o valor da
checksum do caminho ndo corresponderem ao mesmo arquivo, esse
caminho sera marcado como Patch disponivel.

60 Guia do Usuario


https://support.ca.com/irj/portal/anonymous

Fazer download de um patch manualmente

Fazer download de um patch manualmente

E possivel usar a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager para fazer download
manualmente do patch disponivel.

Fazer download de patch

1. Inicie o CA ARCserve Backup Patch Manager (Programas/CA/ARCserve Backup Patch
Manager/Patch Manager).

Ainterface do CA ARCserve Backup Patch Manager é exibida, listando todos os
patches disponiveis para download. O painel Atualiza¢des de patch exibe a ID do
patch, Descri¢do, Data, Tamanho (em Kb) e Status de todos os patches listados.

Observagao: para obter informagdes adicionais sobre um patch do CA ARCserve
Backup especifico listado no Gerenciador de patches, entre em contato com o
Suporte técnico em https://support.ca.com/irj/portal/anonymous.

™ Ca ARCserve Backup Patch Manager o ] 4 |

Configuragdes Relatdrios  Ajuda

Atualizacies de patch |Em:|s I Produto: ITudo j
Alertas e mensagens
Skatus: l @
At |Tudo d EI-E Ch ARCserve Backup

=g rs.0
Q Ulkima verificacSo por atuslizacfies em quinta-Feira, 14 de abril c
%} 9 novo(s) patchies) disponivel{gis).

RO1E795 WIN-DR LANG PRE ON MU WEKS Zig{z010 63026064 Disponivel * O patch critico ROZ1889 esté disponivel para download.
RO13333 WIN-REMOTE RESTORE SLOW 176f2010 73521824 Disponivel @ Patch de dispositive RO18539 dispanivel para download,
RO19357 WIN-ARCSERVE DB PROTECTED JOB M., 24/6/2010 24660200 Disponivel
RO19358 WIN-WRONG STATUS IN AGENT ADMIN 29/6f2010 36220000 Disponivel
RO19359 WIN-HDWSS J0E NEVER COMPLETES 29/612010 24256368 Disponivel
RO19360 WIN-CATALOG MERGE FAILS AT SPAN-..,  28/6f2010 23952296 Disponivel
ROZ0007 WINM-320M BAOF LICENSE ERROR 13f7f2010 35825792 Disponivel
MWro21889 WIN-50L DATABASES BEING SKIPPED ... 7f2/2010 23795416 Disponivel

Procurar atua\iza;ﬁesl Fazer download Instalar Desinstalar |
| | i
O Patch Manager esté pronto Status do Patch Manager E

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 61


https://support.ca.com/irj/portal/anonymous

Fazer download de um patch manualmente

Selecione o patch que deseja fazer download e clique em Fazer download.

Observagao: é possivel selecionar varios patches para download ou instala-los por
meio de combinagGes de teclas CTRL ou SHIFT. No entanto, sele¢Ges de varios
patches so funcionam se todos os patches selecionados tém o mesmo status
(Disponivel, Download concluido ou Instalado). Varios downloads/instalagcdes serdo
executados seqiiencialmente (com base nos patches de pré-requisito) e ndo
simultaneamente.

O CA ARCserve Backup Patch Manager verifica, primeiramente, se o patch
selecionado tem algum patch dependente que também precise ser baixado. A
finalidade da verificagdo de dependéncia no momento do download é assegurar
que todos os patches dependentes, se disponiveis, estejam baixados ou ja
instalados. (o CA ARCserve Backup Patch Manager selecionard automaticamente e
fard o download de todos os patches dependentes se um patch estiver selecionado
para download, mas os patches dependentes nao estiverem selecionados)

A tela Dependéncias é exibida, listando o patch selecionado para download e todos
os patches dependentes para o patch selecionado.

Fazer download x|

Wocé selecionou 1 patchies) para download. O patch selecionado kem 1 patchies) depend

Clique em "Fazer download" para iniciar o processo de download.

Patch | Descrican | Daka da pu. ., | Status
T123456PRE Updates BADF Modules 0gjzefz008 Disponivel
TAZPRE Ipdates BAOF Madules 0g/zef2005 Disponivel

4| | ©
Cancelar |

62 Guia do Usuario



Fazer download de um patch manualmente

3.

Clique em Fazer download agora para continuar com o download do patch
disponivel.

A tela Download é exibida, com o status do patch baixado.

Observagdo: o local padrdo da pasta de download de patch é: X:\Arquivos de
programas\CA\Componentes compartilhados\capm.

Fazer download |

Fazendo download dos patches selecionados. ..

Tamanho kakal: 15300 KB
Patch | Descrican | Data da pu... | Status
PREDEASCQLR... Updates SQL Modules 08/26/2005 Fazendo downloa:

1| | B

Fazendo download do patch PREDEASQLRC194

[ Instalar aukomaticamente os patches baixados com Exita

Clique em OK para fechar a tela.

Durante o processo de download, é possivel clicar duas vezes no patch selecionado
para exibir o status atual (percentual concluido).

Quando o processo de download estiver concluido, o relatério de
Patches/Atualiza¢es baixados é atualizado, e o status do patch no painel
AtualizagGes de patch agora indica Download concluido. Os patches baixados sdo
armazenados na pasta de download do Patch Manager especificada e ndo sdo
excluidos ap0ds a instalacgdo.

Se configurado, uma notificagdo por email serd enviada, informando-o quando o
download do patch for concluido.

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 63



Fazer download de um patch manualmente

Um download de patch poderd falhar caso uma destas condi¢es ocorra:

m  Um patch exibido como Disponivel pode ndo existir no servidor de
armazenamento temporario.

m  Na&o ha espaco livre suficiente na pasta de download.
m  Problemas de rede.
m  Problemas de cota de volume

Se ocorrer uma falha no download, verifique a guia Erros e o arquivo APMlog.LOG
para saber as causas possiveis e obter informagdes adicionais.

64 Guia do Usuario



Instalar um patch manualmente

Instalar um patch manualmente

E possivel usar a interface do CA ARCserve Backup Patch Manager para instalar
manualmente um patch que ja tenha sido baixado.

Instalar um patch

1. Inicie o CA ARCserve Backup Patch Manager (Programas/CA/ARCserve Backup Patch
Manager/Patch Manager).

Ainterface do CA ARCserve Backup Patch Manager é exibida, listando todos os
patches baixados disponiveis para instalagdo. O painel Atualizagdes de patch exibe a
ID do patch, Descrigdo, Data, Tamanho (em Kb) e Status de todos os patches
listados.

Observagao: para obter informagdes adicionais sobre um patch do CA ARCserve
Backup especifico listado no Gerenciador de patches, entre em contato com o
Suporte técnico em https://support.ca.com/irj/portal/anonymous.

i
Configuragbes Relatdrios  Ajuda
Atualizagtes de patch | Ertos I Produta: ITUd0 j
lﬁ Alertas e mensagens
Staed| Tudo 2 g@ ChA ARCserve Backup
= rs.0
@ Ulltima verificacio por atualizacdies em quinta-feira, 14 de abril o
. " " @ 9 novols) patchies) disponivellsis).
RO1E795 WIN-DR LANG PRB OM MUI WZ2...  2/8f2010 68026064  Disponivel * O patch critica ROZ1589 esté disponivel para download.
RO1GE33 WIN-REMOTE RESTORE SLOW 17/6{2010 73521824  Disponivel
RO19357 WIN-ARCSERVE DB PROTECTE...  24/6/2010 24660200 Disponivel
RO19358 WIN-WRONG STATUS IN AGEM...  29/8f2010 36220000  Disponivel
RO19359 WIN-HDYSS JOB MEVER COMPL..,  29/6/2010 24256368  Disponivel
R 19360 WIN-CATALOG MERGE FAILS A, 28/6/2010 23952296 Disponivel
RC20007 WIN-3200W BACF LICENSE ERRL..  13/7/2010 35825792 Disponivel
* RiOZ21559 WIN-S0L DATABASES BEING SK...  7/9/2010 23795416 Disponivel
Procurar atuahza;ﬁesl Fazer dovnload Instalar Desinstalar |
I «| | i
1 Patch Manager esta pronto Status do Patch Manager [g

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 65


https://support.ca.com/irj/portal/anonymous

Instalar um patch manualmente

2. Selecione o patch que deseja instalar e clique em Instalar.

Observagao: é possivel selecionar varios patches para download ou instala-los por
meio de combinagGes de teclas CTRL ou SHIFT. No entanto, sele¢Ges de varios
patches so funcionam se todos os patches selecionados tém o mesmo status
(Disponivel, Download concluido ou Instalado). Varios downloads/instalagdes serdo
executados seqiiencialmente (com base nos patches de pré-requisito) e ndo
simultaneamente.

O CA ARCserve Backup Patch Manager ird verificar primeiramente, se o patch
selecionado tem algum patch dependente que também precise ser instalado. A
finalidade da verificagdo de dependéncia no momento da instalagdo é assegurar
gue os patches dependentes, se disponiveis, estejam instalados ou foram baixados
COM sucesso.

A tela Dependéncias é exibida, listando o patch selecionado para instalagédo e todos
os patches dependentes para o patch selecionado.

m Setodos os patches dependentes ja tiverem sido baixados e instalados, o
processo de instalagdo do patch selecionado continuard em seguida.

m  Se algum patch dependente ainda ndo tiver sido baixado, serd exibida uma
mensagem de erro para indicar que o patch de dependéncia é necessdrio, e 0
processo de instalagdo ndo continuara.

x

Woog selecionou 1 patchies) para instalacdo,

Clique em "Instalar agora® para iniciar o processo de instalagdo,

Patch | Descrican | Diata da publicacdo | Skatus
PREDEASCQLR... Updates SQL Modules 0326/ 2005 Download concluido

1| | B
Instalar agu:ural Cancelar |

66 Guia do Usuario



Instalar um patch manualmente

3. Cligue em Instalar agora para continuar com a instalagdo do patch.
A tela Instalagdo é exibida, com o status da instalagdo do patch.

Instalar x|

Instalandao os patches selecionados. ..

Patch | DesCrican | Data da publicac o | Skatus
PREDBASCQLRCI94  Updates SQL Modules 03/ 26f2005 Instalando

1 | i

Inskalando o patch PREDEASQLRC 194

INEEEEENEREEEREEEER

4. Cliqgue em OK para fechar a tela.

Durante o processo de instalagdo, clique duas vezes no patch selecionado para
exibir o status atual (percentual concluido).

Quando o processo de instalacdo do patch estiver concluido, o relatdrio de
Patches/Atualizagdes instalados é atualizado e o status do patch no painel
Atualizagdes de patch indica agora Instalado. Os patches baixados sdo armazenados
na pasta de download especificada do Patch Manager e n3do sdo excluidos apds a
instalagdo.

5. Se configurado, uma notificacdo por email sera enviada, informando-o quando a
instalacdo do patch for concluida.

6. Se uma instalacdo de patch exigir uma reinicializagdo para ser efetivada, sera
necessario especificar se deseja reinicializar imediatamente.

7. Se ocorrer uma falha na instalagao do patch, verifique a guia Erros e o arquivo
APMlog.LOG para saber as causas possiveis e obter informagdes adicionais.

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 67



Desinstalar um patch manualmente

Desinstalar um patch manualmente

E possivel usar a interface do CA ARCserve Backup Patch Manager para desinstalar
manualmente um patch que ja tenha sido instalado. S é possivel disparar uma
desinstalagdo de patch manualmente a partir da GUI (a programagdo automatica de
desinstalagdo de patch ndo é suportada). Além disso, é possivel selecionar apenas um
patch de cada vez para desinstalagdo (a sele¢do de varios patches para desinstalagdo
ndo é suportada).

Desinstalar um patch

1. Inicie o CA ARCserve Backup Patch Manager (Programas/CA/ARCserve Backup Patch
Manager/Patch Manager).

Ainterface do CA ARCserve Backup Patch Manager é exibida, listando todos os
patches instalados disponiveis para desinstalagdo.

™ Ca ARCserve Backup Patch Manager o ] 4 |

Configuragdes Relatorios  Ajuda

Atualizagties de patch | Erros | Produta: ITL"jD j
Alertas e mensagens
Skatus: I @
atust |Tuda & EI--E CA ARCserve Backup

=g ris.0
Q Ulkima verificaco por atualizacfies em quinta-feira, 14 de abril o
%} 9 novo(s) patchies) disponiveleis).

ROIE7I5 WIN-DR. LANG PRE OM MUL W2.,,  2f&/2010 63026064 Disponivel *  patch critico ROZ1880 est disponivel para download.
RO1S833 WIN-REMOTE RESTORE SLOW 1716{2010 73521824 Disponivel
RO19357 WIN-ARCSERVE DB PROTECTE...  24/6/2010 24660200 Disponivel
RC19355 WIN-WRONG STATUS IN AGEN.,,  29/6f2010 36220000 Disponivel
RO19359 WIN-HDYSS JOB MEVER COMPL...  29/6/2010 24756368 Disponivel
RO19360 WIN-CATALOG MERGE FAILS A, 28/6/2010 23952296 Disponivel
RO20007 WIN-320W BADF LICENSE ERR...  13/7/2010 35825792 Disponivel
$roz1a89 WIN-50L DATABASES BEING 3K...  7/9/2010 23795416 Disponivel

Procurar atualizagies Fazer download | Instalar I Desinstalar |
< | o
O Patch Manager est pronto Status do Patch Manager E

68 Guia do Usuario



Desinstalar um patch manualmente

2. Selecione o patch que deseja desinstalar e clique em Desinstalar.

O CA ARCserve Backup Patch Manager verifica primeiramente se o patch
selecionado tem algum patch dependente que também precise ser baixado.

A tela Dependéncias é exibida, listando o patch selecionado para desinstalagdo e
todos os patches dependentes para o patch selecionado.

m Setodos os patches dependentes ja tiverem sido desinstalados, o processo de
desinstalagdo do patch selecionado continuara em seguida.

m  Sealgum patch dependente ainda ndo tiver sido desinstalado, sera exibida uma
mensagem de erro para indicar que o patch de dependéncia ainda esta
instalado, e o processo de desinstalagao ndo continuara.

x

0 patch selecionado & substituido pelosfdependente dos patches 0,

Para desinstalar cada patch, selecione-o e cliqgue em "Desinstalar agora®,

Dependéncias:
Patch | Subskituic 3o | Pré-requisito | Skatus
PREDBASOLR... TASERPC THSERPC Instalagdo conchuida

4| | Bl
Cancelar |

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 69



Desinstalar um patch manualmente

3.

Clique em Desinstalar agora para continuar com a desinstalagao do patch.
A tela Desinstalar é exibida, com o status da desinstala¢do do patch.

Observagao: apos clicar no botdo Desinstalar agora, se vocé ndo tiver selecionado
ao menos um dos patches exibidos na tela Desinstalar, uma janela pop-up
aparecera com a mensagem "Selecione um patch e tente desinstala-lo."

x
O patch selecionado & substituida porfdependente dos patches 0,

Para desinstalar cada patch, selecione-o e cliqgue em "Desinstalar agora®,

Dependéncias:
Patch | SubiskitLir | Pré-requisita | Skatus
PREDEBASOLRC194  Menhum TASERPC Desinstalacdo concluida com ..,

1| |+

& desinstalacdo do patch PREDEASOLRC194 foi bem sucedida,

Clique em OK para fechar a tela Desinstalar .

Quando o processo de desinstalacdo estiver concluido, a entrada do patch sera
removida do relatério Patches/atualizacdes instaladas atualmente e sera
adicionada ao relatdrio Historico de patches/atualizagbes instaladas com o status
Desinstalado. A partir de entdo, o status no painel Atualiza¢Ges de patch sera
Download concluido.

Importante: O CA ARCserve Backup Patch Manager mantém um arquivo de
histérico para identificar se o patch esta instalado ou ndo. Como resultado, a fim de
controlar apropriadamente o status de um patch, vocé deve desinstalar os patches
apenas por meio do CA ARCserve Backup Patch Manager.

Se houver uma falha na desinstalacdo do patch, vocé devera revisar a guia Erros
para obter as possiveis causas e informagdes adicionais no APMlog.log.

70 Guia do Usuario



Fazer download e instalar um patch automaticamente

Fazer download e instalar um patch automaticamente

E possivel usar a Interface do CA ARCserve Backup Patch Manager para verificar
automaticamente novos patches, fazer download de patches do site do Suporte técnico
da CA Technologies e instalar patches baixados em seu sistema. (A desinstalagdo
automatica de patches ndo é suportada e sé pode ser disparada manualmente da GUI).

Observagao: o download e a instalagdo automaticos de patch estdo disponiveis somente
para patches criticos do CA ARCserve Backup.

Observagao: todos os patches para o CA ARCserve Backup Patch Manager sdo
considerados criticos.

O processo para que o CA ARCserve Backup Patch Manager execute essas tarefas
automaticamente é o mesmo para executa-las manualmente, exceto que todas as
tarefas serdo disparadas em dias e horarios pré-configurados. A configuragdo dessas
fungdes automaticas pode ser especificada durante o processo de instalagdo do CA
ARCserve Backup Patch Manager ou pela caixa de didlogo Preferéncias, depois da
instalagdo do produto. Para obter mais informagdes sobre a caixa de didlogo
Preferéncias, consulte Entendendo a caixa de didlogo Preferéncias (na pagina 52).

No entanto, durante o processo de instalagdo e download automatico do patch, se o
patch for de um agente do CA ARCserve Backup e o agente ndo estiver instalado no
computador de destino, ocorrera um erro de instala¢do. Por exemplo, se o CA ARCserve
Backup Patch Manager estiver configurado para fazer download e instalar patches
automaticamente e um novo patch do Agente para Oracle for disponibilizado no site do
Suporte técnico da CA Technologies, o CA ARCserve Backup Patch Manager tentara fazer
download e instalar o patch para o Oracle automaticamente nas maquinas de destino.
Se os componentes do Oracle nao estiverem instalados no computador de destino, sera
reportado um erro de falha de instalagéo.

Caso tenha o CA ARCserve Backup Patch Manager configurado para fazer download e
instalar patches automaticamente, sera solicitado, quando um novo patch tornar-se
disponivel, que selecione a opgdo Continuar ou Adiar para a préxima programagao. Se
vocé ndo responder em cinco minutos, a tarefa prosseguira.

Cronograma do CA ARCserve Backup Patch Manager

Foram encontradaz novas atualizagdes para o CA ARCzerve Backup Patch kanager.
Deseja continuar a ingtalagdo ou adiar para a proxima programacan?

Chservacdo: caso ndo seja respandido em 5 minutas, a barefa programada ird prossequir,

Conkinuar Adiar Ajuda

Capitulo 3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI 71



Fazer download e instalar um patch automaticamente

Se configurado, uma notificagdo por email serd enviada, informando-o quando o
download automatico e a instalagao do patch for concluida.

Caso a instalagdo do patch necessite de reinicializagdo para funcionar, ocorrera o
seguinte:

m  Se a opgdo de notificagdo por email estiver ativada, vocé sera informado por email
sobre essa condig¢do. Dessa forma, sera necessario reiniciar a maquina
manualmente depois da instalagdo do patch, para que ele funcione.

m  Se a opgdo de notificagdo por email ndo estiver ativada, serad necessario verificar o
status do patch no arquivo APMLog.log. Caso a reinicializacdo seja necessaria, uma
mensagem informando sobre essa condigdo estard incluida no arquivo de log. Dessa
forma, sera necessario reiniciar a maquina manualmente depois da instalagdo do
patch, para que ele funcione.

72 Guia do Usuario



Capitulo 4: Solucao de problemas do
Gerenciador de patches do CA ARCserve
Backup

Esta se¢do contém os seguintes topicos:

Visdo geral da resolucdo de problemas (na pagina 73)
Solucdo de problemas do Gerenciador de patches (na pagina 73)

Visao deral da resolucao de problemas

Quando um problema é detectado, o CA ARCserve Backup Patch Manager gera uma
mensagem para ajuda-lo a identificar e solucionar o problema. Essas mensagens estdo
contidas no log de atividades (APMLog.log) ou no log Ul (CAPMUILog.log) do Patch
Manager e podem ser visualizadas em X:Arquivos de
programas\CA\SharedComponents\APM\Patch Manager.

Quando uma agdo incorreta for tentada, o CA ARCserve Backup Patch Manager
geralmente exibe uma mensagem pop-up para ajuda-lo a identificar e resolver o
problema rapidamente.

@ fs senhas ndo caincidem. Digite novamente. @ Selecione um patch e tente desinstala-lo,

Configuracies de proxy 3| Bl Configuracies de proxy x|

@ O nome do servidor excede o comprimento maximo de 128 carackeres, Digike um nome walido, @ Digite o nome do servidar procey,

Além disso, no painel Erros do CA ARCserve Backup Patch Manager, também é possivel
exibir todos os erros relacionados ao patch correspondente.

Solucao de problemas do Gerenciador de patches

Esta secdo explica os problemas mais freqlientes do Gerenciador de patches do CA
ARCserve Backup, bem como suas causas e solugdes.

Capitulo 4: Solucao de problemas do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 73



Solucdo de problemas do Gerenciador de patches

Resolvendo erros da rede

O servigo HTTP (servidor de armazenamento temporario) esta inativo ou indisponivel.
m Inicie o servico HTTP.

m Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informacgdes.

N3o conectado a rede
m Conecte-se a rede.

m Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informacgdes.

Tempo de conexao expirado.
m Tente estabelecer conexdo com a rede novamente.
m  Verifique se o servigo do FTP necessario estd em funcionamento.

m  Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informacgdes.

Resolvendo erros de servico

O servico do CA ARCserve Backup Patch Manager nao foi iniciado.
m Inicie o servico do CA ARCserve Backup Patch Manager.

m Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informacgdes.

O servico do CA ARCserve Backup Patch Manager nao foi instalado.
m Instale e inicie o servico do CA ARCserve Backup Patch Manager.

m  Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informagdes.

74 Guia do Usuario



Solucdo de problemas do Gerenciador de patches

Erros de configuracao da resolucao de problemas

O arquivo APMSettings.Ini esta ausente ou danificado.
m  Reinstale o produto.
m Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informacgdes.
Observagao: o arquivo APMSettings.Ini estd localizado no seguinte diretério:
X:Arquivos de programas\CA\SharedComponents\APM\Patch Manager.

O arquivo APMclient.Ini esta ausente ou danificado.
m  Reinstale o produto.
m Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informagdes.
Observagao: o arquivo APMclient.Xml esta localizado no seguinte diretdrio:
X:Arquivos de programas\CA\SharedComponents\APM\Patch Manager.

0 arquivo AlreadyDownloadedPatchinfo.Ini esta ausente ou danificado.
m  Reinstale o produto.
m  Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informagdes.

Observagao: o arquivo AlreadyDownloadedPatchinfo.Xml esta localizado no
seguintes diretdrio, se aplicavel: X:Arquivos de
programas\CA\SharedComponents\APM\Patch Manager\CA ARCserve Backup ou
X:Arquivos de programas\CA\SharedComponents\APM\Patch Manager\CA
ARCserve Backup Patch Manager.

Tempo limite de novas tentativas
m  Altere os valores da opg¢de Tentar novamente no arquivo APMSettings.INI.
[DOWNLOADCONFIG]
RetryCount=
O valor padrdo sdo 3 tentativas. O intervalo disponivel é de 1 a 5 tentativas.
TimeOutForEachTry=
Especificado em minutos. O valor padrdo sdo 60 minutos.
PacketCount=

O numero padrao dos pacotes é 16 e cada pacote com 1KB. O intervalo
disponivel é de 4 a 64 pacotes.

m  Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informagdes.

Capitulo 4: Solucao de praoblemas do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 75



Solucdo de problemas do Gerenciador de patches

Falha ao fazer download do patch

Erros de rede

Consulte Resolvendo erros da rede (na pagina 74)

Erros de servigo

Consulte Resolvendo erros de servico (na pagina 74)

Erros de configuragao

Consulte Resolvendo erros de configuracdo (na pagina 75)

Espaco em disco insuficiente
m  Aumentar o espago em disco.

m  Configure o local de download para uma unidade diferente e copie a pasta
capm existente em um novo local.

Observacgdo: o local padrio da pasta de download de patch é: X:\Arquivos de
programas\CA\Componentes compartilhados\capm.

Atualizar a chave de registro:

HKEY LOCAL MACHINE\SOFTWARE\ComputerAssociates\CA ARCserve Backup Patch
Manager\PATCHESROOT para o novo local.

m Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informacgdes.
Houve falha na verificacao de atualizacao

Verifique o arquivo APMLog.log para obter mais informacgdes.

Erros de rede

Consulte Resolvendo erros da rede (na pagina 74)

Erros de servigo

Consulte Resolvendo erros de servico (na pagina 74)

Erros de configuragdo

Consulte Resolvendo erros de configuracdo (na pagina 75)

Houve falha na instalacao do patch

Erros de servico

Consulte Resolvendo erros de servico (na pagina 74)

76 Guia do Usuario



Solugdo de problemas do Gerenciador de patches

As notificacdes de email nao estao sendo recebidas

m  Verifique se vocé tem as opgGes de configuracao de notificagdo de email adequadas
aplicadas. Para obter mais informagdes, consulte Entendendo as configuragdes de
email das preferéncias (na pagina 56).

m  Verifique se as credenciais fornecidas nos campos relacionados ao nome do
servidor SMTP, entre outros, estdo corretas.

m  Verifique o SMTP.LOG na pasta principal do Patch Manager para informagdes
adicionais.

m  Verifique as IDs de email.

m  Se o problema persistir, entre em contato com o CA Support em
http://www.ca.com/worldwide para obter assisténcia técnica online e a lista
completa de locais, hordrios de atendimento para os principais servigos e nimeros
de telefone.

A opcdo 'Cliente’ ou 'Servidor de armazenamento temporario'' esta desativada durante a
instalacao

m  Aopcdo 'Cliente' sera ativada somente se o CA ARCserve Backup para Windows (r12
SP2 ou mais recente) ou uma de suas op¢oes da plataforma Windows estiver
instalada no sistema.

m  Aopgdo "Servidor de armazenamento tempordrio"' estard ativada somente se o
Microsoft Internet Information Services (1IS) 6.0 ou posterior estiver
instalado/configurado nos sites de HTTP.

A instalacao do patch falha quando a opcdo de download e instalagdao automaticos é
selecionada

Ao selecionar a opgdo de download e instalagdo de patches automaticamente, o
Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup tentard instalar todos os patches
baixados. Se um ou mais patches forem destinados a componentes especificos e tais
componentes n3o estiverem instalados no sistema, a instalacdo do patch ira falhar e
retornar o status da falha.

Capitulo 4: Solucao de problemas do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 77


http://www.ca.com/worldwide

Solucdo de problemas do Gerenciador de patches

O CA ARCserve Backup Patch Manader faz com que as tarefas do CA ARCserve Backup falhem

Importante: Ao especificar dia e hora programados para download e instalacao
automatica de patch, certifique-se de que a programacdo nao coincida ou esteja em
conflito com outros trabalhos ativos do CA ARCserve Backup programados (backup,
restauracdo, verificagdo, mesclagem, cdpia de fita, etc.). A instalagdo de alguns patches
pode fazer com que os servigos doCA ARCserve Backup sejam encerrados e,
possivelmente, interromper o trabalho.

m  Certifique-se de que as tarefas do CA ARCserve Backup ndo entrem em conflito com
a programacdo do CA ARCserve Backup Patch Manager para instalagdes
automaticas. O CA ARCserve Backup Patch Manager ndo verificard a existéncia de
tarefas ativas ou outras operagdes do CA ARCserve Backup em execugdo no
momento da programagdo automatica para download e instalagdo de patches.

m  Se o problema persistir, entre em contato com o CA Support em
http://www.ca.com/worldwide para obter assisténcia técnica online e a lista
completa de locais, hordrios de atendimento para os principais servigos e nimeros
de telefone.

Erros de assinatura invalida relatados durante o download do patch

N3o foi feito upload do patch selecionado para o servidor do Suporte da CA
Technologies. O CA ARCserve Backup Patch Manager faz uma verificagdo para
assegurar-se de que os patches recebidos sejam auténticos. Se a verificagdo falhar para
um determinado patch, os mdédulos sdo excluidos e o download falha, com a causa do
problema relatando que uma assinatura invalida foi detectada.

78 Guia do Usuario


http://www.ca.com/worldwide

Solugdo de problemas do Gerenciador de patches

Houve falha na opcao Verificar atualizacdes repetidamente

m  Verifique se o servidor selecionado para o download de patch estd configurado
corretamente. Para obter mais informagdes, consulte Entendendo as configuracdes
gerais das preferéncias (na pagina 53).

m  Se a opgdo selecionada for para fazer download de patches diretamente do servidor
do Suporte técnico da CA Technologies, entdo, verifique o log do Patch Manager
(APMLog.log) para obter informagdes adicionais.

m  Se a opgdo selecionada for para fazer download de patches a partir de um servidor
de armazenamento temporario, entdo, verifique se é possivel procurar o site
padrdo nesse servidor de armazenamento temporario.

Caso ndo consiga procurar o site padrdo, pode ser devido a uma instalagdo
incompleta ou inapropriada do IIS. Verifique a instalagdo apropriada do IIS.

m  Se o CA ARCserve Backup Patch Manager estiver configurado para usar as
configuracGes de Proxy, verifique se as credenciais de proxy foram inseridas
corretamente. Para obter mais informagdes, consulte Entendendo as configuracdes
de proxy das preferéncias (na pagina 57).

m  Se a opgdo selecionada for para fazer download de patches a partir de um servidor
de armazenamento temporario, verifique se esse servidor esta se comunicando
com a porta apropriada. Se o nimero da porta estiver incorreto, siga as etapas
abaixo dentro do agente:

1. Abra o arquivo APMSettings.ini.
Observacgao: o arquivo APMSettings.Ini estd localizado no seguinte diretério:
X:Arquivos de programas\CA\SharedComponents\APM\Patch Manager

2. Abaixo do titulo "[Servidor de download]" altere o valor da porta para
corresponder ao numero de porta que o servidor de armazenamento
temporario estiver usando.

m  Se o problema persistir, entre em contato com o CA Support em
http://www.ca.com/worldwide para obter assisténcia técnica online e a lista
completa de locais, hordrios de atendimento para os principais servigos e nimeros
de telefone.

Se ndo souber se o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup esta instalado como um
Servidor de armazenamento temporario" ou um Cliente

Na GUI do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup, acesse o menu Ajuda e
selecione Sobre.

Se vocé encontrar uma mensagem que diz "Este é um Servidor de armazenamento
temporario"", entdo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup esta instalado
como um Servidor de armazenamento tempordrio". Se essa mensagem nao for exibida,
indica automaticamente que esse é um Cliente.

Capitulo 4: Solucao de praoblemas do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 79


http://www.ca.com/worldwide

Solucdo de problemas do Gerenciador de patches

Desconhece se o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup executou uma atualizacao
automatica de si mesmo

Na GUI do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup, acesse o menu Ajuda e
selecione Sobre.

E possivel verificar o nimero da vers3o instalada atualmente para determinar se o
Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup foi atualizado.

Patches instalados anteriormente listados no CA ARCserve Backup Patch Manager

Se vocé instalou patches manualmente e, em seguida, instalou o CA ARCserve Backup
Patch Manager, todos os patches publicados instalados anteriormente serdo
relacionados na GUI do Patch Manager.

€ necessaria a descricdo do patch antes da instalacdo

Se precisar de uma descricao mais detalhada ou de informacgdes adicionais sobre um
patch especifico antes da instalagdo, entre em contato com o Suporte técnico em
https://support.ca.com/irj/portal/anonymous para obter assisténcia técnica online.

Durante a atualizacao do Gerenciador de patches, as definicdes de configuracao nao foram
restauradas

Se durante a atualizagdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup suas
defini¢des de configuragdo ndo forem restauradas, é possivel copiar manualmente
(restaurar) os arquivos APMsettings.INI e PU.dat de volta ao local original, da seguinte
forma:

1. Copie os arquivos APMsettings.INI e PU.dat do seguinte local:

Arquivos de programas\CA\Componentes
compartilhados\capn\capmconfig.F86757112A4542daB576BC34469DBDD1

2. Restaure os arquivos APMsettings.INI e PU.dat copiados para o seguinte local:

Arquivos de programas\CA\Componentes compartilhados\capm\PatchManager

Observagao: para uma maquina de 64 bits, Arquivos de programas é substituido por
Arquivos de Programas (x86).

80 Guia do Usuario


https://support.ca.com/irj/portal/anonymous

Solugdo de problemas do Gerenciador de patches

Durante a atualizacao do Gerenciador de patches, as informacdes do patch nao foram

restauradas

Se durante a atualizagdo do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup as
informagdes do patch ndo forem restauradas, é possivel copiar manualmente
(restaurar) essas informages de patch de volta ao local original, da seguinte forma:

1.

Copie o arquivo AlreadyDownloadedPatchinfo.xml do seguinte local:

Arquivos de programas\CA\Componentes
compartilhados\capm\capmconfig.F86757112A4542daB576BC34469DBDD1

Restaure esse arquivo AlreadyDownloadedPatchinfo.xml copiado para o seguinte
local:

Arquivos de programas\CA\Componentes compartilhados\capm\PatchManager\CA
ARCserve Backup

Renomeie a pasta capm.F86757112A4542daB576BC34469DBDD1 para capm,
localizada no mesmo caminho que é determinado a partir da seguinte chave de
registro:

HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\ComputerAssociates\CA ARCserve Backup
Patch Manager\PATCHESROOT

Por exemplo: se o valor da chave de registro de
HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\ComputerAssociates\CA ARCserve Backup
Patch Manager\PATCHESROOT for C:\Arquivos de programas\CA\Componentes
compartilhados\capm, renomeie a pasta de C:\Arquivos de
programas\CA\Componentes
compartilhados\capm.F86757112A4542daB576BC34469DBDD1 para C:\Arquivos
de programas\CA\Componentes compartilhados\capm

Observagao: para uma maquina de 64 bits, Arquivos de programas é substituido por
Arquivos de Programas(x86).

Capitulo 4: Solucao de praoblemas do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup 81






Glossario

Atualizagdo facil

Cliente

Patch critico

Patch cumulativo

Patch de pré-requisito

Patch de seguranga

Patch de teste

A Atualizagdo facil é a se¢do de configuragao do Gerenciador de patches que permite
automatizar o download de patches e o processo de instalagdao para todos os patches
criticos publicados pela CA.

Um cliente é aquele que é implementado em um ou mais computadores/servidores e se
comunicara com um servidor de armazenamento temporario especificado ou com o
servidor da CA.

Um Patch critico é uma corregdo para problemas de alto impacto ou amplamente
distribuidos. Patch critico é uma corregao de software que é fundamental para a
operagdo do produto na maioria dos ambientes. Na maioria dos casos, é idéntico ao
Hyper-Patch.

Patch cumulativo é um meio de oferecer um grupo de patches individuais que afetam
varios elementos ou componentes do produto que sdo integrados e publicados em um
patch e, em seguida, aplicados a um ambiente existente. Patches cumulativos estdo
incluidos e sdo substituidos pelo préoximo patch ou Service Pack cumulativo aplicavel.

Patch de pré-requisito é uma corregdo que precisa ser aplicada antes que outro patch
possa ser aplicado. Por exemplo, se o Patch A for um pré-requisito do Patch B, o Patch A
devera ser instalado antes de poder instalar o Patch B.

Um Patch de seguranca é uma corregdo que resolve um problema critico de
vulnerabilidade de seguranca relatado para um produto.

Um Patch de teste (ou corregdo de teste) é uma classificagdo de um patch que foi
confirmado para corrigir um defeito ou problema em um produto. A distribui¢do do
Suporte técnico da CA esta limitada aos usuarios que reportaram o problema e
geralmente n3o esta disponivel para todos os usuarios existentes. Os patches de teste
nao sdo exibidos no painel Atualiza¢des de patch do Patch Manager. Se necessario,
entre em contato com o Suporte técnico em http://www.ca.com/worldwide para obter
um Patch de teste.

Glossario 83


http://www.ca.com/worldwide

Patch do

Patch do dispositivo

Patch individual

Patch publicado

Patch substituido

Service Pack

Um patch é um pequeno conjunto de arquivos criados para corrigir ou aperfeicoar a
funcionalidade ou a seguranga de um produto.

Um Patch do dispositivo é uma corre¢do que é liberada para oferecer suporte a novos
dispositivos usados com o CA ARCserve Backup.

Um patch individual € uma corre¢do para um problema confirmado e trata apenas o
defeito do produto que foi abordado no patch de teste original confirmado. Patches
individuais estdo incluidos e sdo substituidos pelo préximo patch ou Service Pack
cumulativo aplicavel.

Um Patch publicado (ou correcdo publicada) é uma classificacdo de um patch que foi
confirmado para corrigir um defeito ou problema em um produto e, em geral, esta
disponivel para todos os usuarios. Somente os patches publicados (ndo corregcées de
teste) sdo exibidos no painel Atualizagbes de patch. Patches publicados podem ser
baixados do Suporte técnico da CA, no enderego http://www.ca.com/worldwide.

Patch substituido é uma corregdo que substitui outro patch por uma versdo mais nova.

Service Pack é um meio de oferecer uma atualizagdo de manutengdo do produto e
consiste em um acumulo de patches desde a ultima release oficial do produto até um
ponto mais recente no tempo. O Service Pack substitui todos os patches e Service Packs
langados anteriormente.

Servidor de armazenamento temporario

Um Servidor de armazenamento temporario" é usado como um local de teste para
downloads de patches antes de serem instalados nos clientes do CA ARCserve Backup.
Um Servidor de armazenamento temporario" oferece o recurso de configurar um
servidor que pode se conectar ao servidor de CA para baixar os patches localmente.
Todos os outros computadores/servidores que ndo tém acesso a Internet ou ndo
desejam se conectar diretamente ao servidor de CA podem se conectar ao servidor de
armazenamento temporario" configurado localmente para baixar patches. O servidor de
armazenamento temporario" é um repositério local para todos os Clientes que
necessitam de patches e oferece aos Clientes o recurso de obter esses patches com
rapidez e seguranca, conectando a um servidor configurado localmente.

84 Guia do Usuario


http://www.ca.com/worldwide

Soma de verificagao
Uma checksum é um tipo simples de verificagdo de redundancia que é usado para
proteger a integridade dos dados pela detecgdo de erros. A checksum é um valor
calculado de dados armazenados ou transmitidos. Quando os dados sdo recuperados do
armazenamento ou recebidos na outra extremidade de uma transmissdo, um novo valor
de checksum é calculado e comparado ao valor da checksum existente. Uma ndo
correspondéncia indica erro.

Glossario 85






Indice remissivo

A
arquivo de respostas - 30
B

Botdo Desinstalar - 46

Botdo Download - 46

botdo Instalar - 46

Botdo Verificar atualizagdes - 46

C

Caixa de didlogo Preferéncias
Configuragdes de email - 56
Configuragdes de proxy - 57
Configuragdes gerais - 53
visdo geral - 52
como funciona o Gerenciador de patches
desinstalar patches - 23
fazer download de patches - 19
geragao de relatdrios - 26
importar patches - 23
instalar patches - 21
notificagGes por email - 25
verificar patches disponiveis - 16
visdo geral - 14
componentes
GUI-12
Servigos Gerenciador de patches - 12
Componentes do gerenciador de patches
GUI-12
Servigcos de gerenciamento de patches - 12
Configuracdo do servidor da CA - 53
Configuracdo do Servidor de armazenamento
temporario - 53
Configuracdo Fazer download de patches quando
estiverem disponiveis - 53
Configuragdes de email - 56
Configuragdes de proxy - 57

D

Desativar configuragdo de Atualizagdo fécil - 53
desinstalar Gerenciador de patches - 43
desinstalar patches

desinstalagdo manual - 68

visdo geral - 23

desinstalar um patch manualmente - 68

E
Entendendo a GUI - 46

F

fazer download de patches
download automatico - 71
download manual - 61
visdo geral - 19

fazer download de um patch automaticamente - 71

fazer download de um patch manualmente - 61
Fazer download e instalar uma configuragdo
automaticamente - 53

G

geracdo de relatdrios - 26
Guia ConfiguragGes gerais - 53

I

importar patches - 23
Indicador de status - 46
instalacdo local - 29
instalagdo remota - 29
Instalagdo silenciosa - 30
Instalar Gerenciador de patches
desinstalar - 43
instalagao local - 29
instalagdo remota - 29
Instalagao silenciosa - 30
opgoes - 30
pos-instalagao - 43
pré-requisitos - 27
procedimento - 27

selecionar computador para instalagdo remota -

40
selecionar tipo de atualizagdo - 34
selecionar tipo de notificacdo por email - 36
selecionar tipo de servidor - 31
instalar patches
instalagdo automatica - 71
instalagdo manual - 65
visdo geral - 21
instalar um patch automaticamente - 71

Indice remissivo 87



instalar um patch manualmente - 65
introdugdo - 9

M

Menu Ajuda - 46

Menu Configuragdes - 46
Menu Produto - 46
Menu Relatorios - 46
Menu Status - 46

N
notificagGes por email - 25
o

Opcles de instalagdo do Gerenciador de patches
selecionar computador para instalagdo remota -
40
selecionar tipo de atualizagdo - 34
selecionar tipo de notificagdo por email - 36
selecionar tipo de servidor - 31
orientagdes - 13

P

Painel Alertas e mensagens - 46
Painel Atualiza¢Oes de patch - 46
Painel Informacgdes sobre erros - 46
pos-instalagdo - 43

Programador de patch - 12

S

selecionar computador para instalagao remota - 40
selecionar tipo de atualizagdo - 34

selecionar tipo de notificagdo por email - 36
selecionar tipo de servidor - 31

Servigcos do Gerenciador de patches - 12

vV

verificar manualmente patches disponiveis - 59
verificar patches disponiveis
processo iniciado pelo usudrio - 17
processo programado - 18
visdo geral - 16

88 Guia do Usuario



	Guia do Usuário do CA ARCserve Backup Patch Manager para Windows
	Índice
	1: Entendendo o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup
	Introdução
	Componentes do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup
	GUI do Patch Manager
	Serviço Gerenciador de patches

	Orientações do CA ARCserve Backup Patch Manager
	Como o CA ARCserve Backup Patch Manager funciona
	Verificar patches disponíveis
	Fazer download de patches
	Instalar patches
	Importar patches
	Desinstalar patches
	Notificações por email
	Geração de relatórios


	2: Instalação do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup
	Pré-requisitos de instalação
	Instalar o CA ARCserve Backup Patch Manager
	Instalação local
	Instalação remota
	Criar um arquivo de resposta de instalação silenciosa

	Opções de instalação
	Selecionar o tipo de servidor
	Selecionar a opção Atualizar
	Selecionar a opção Notificar por email
	Selecionar a opção Proxy
	Selecionar o computador para instalação remota

	Instalar o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup usando o Unicenter Software Delivery
	Pós-instalação
	Desinstalar o CA ARCserve Backup Patch Manager

	3: Usando o Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup com a GUI
	Entendendo a GUI do CA ARCserve Backup Patch Manager
	Entendendo a caixa de diálogo Preferências
	Entendendo as configurações gerais das preferências
	Entendendo as configurações de email das preferências
	Entendendo as configurações de proxy das preferências

	Verificar patches disponíveis manualmente
	Fazer download de um patch manualmente
	Instalar um patch manualmente
	Desinstalar um patch manualmente
	Fazer download e instalar um patch automaticamente

	4: Solução de problemas do Gerenciador de patches do CA ARCserve Backup
	Visão geral da resolução de problemas
	Solução de problemas do Gerenciador de patches

	Glossário
	Índice remissivo


